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Podľa vyhlášky Ministerstva školstva SR 9/2006 Z.z. 

§ 2. ods. 1 a 

Základné identifikačné údaje 

Názov školy Základná škola, Ul. Fraňa Kráľa 838, 966 81 Žarnovica 

Adresa školy Fraňa Kráľa 838, 96681 Žarnovica, 

Telefón +421 45 6813840 

E-mail skola@zskralazc.edu.sk 

WWW stránka zskralazc.edupage.org 

Zriaďovateľ Mesto Žarnovica, Mestský úrad v Žarnovici 

Vedúci zamestnanci školy 

  Priezvisko, meno Telefón Služ. mobil e-mail 

Riaditeľ Mgr. Miroslava Cenderská 045/681 38 40 0911467945 skola@zskralazc.edu.sk 

ZRŠ Mgr. Miroslava Urbanová 045/681 38 40 0911467946 skola@zskralazc.edu.sk 

ZRŠ PaedDr. Ľubica Kasanová 045/681 38 40 0911467947 skola@zskralazc.edu.sk 

Rada školy 

  Titl., priezvisko, meno Kontakt 

predseda Bc. Renáta Štefanková   

pedagogickí zamestnanci Mgr. Jana Búryová   

  Mgr. Viera Rajnohová   

zástupcovia rodičov PhDr. Michaela Linderová   

  Ľuboš Šmondrk   

  Mgr. Eva Štefanková   

  Bc. Martina Lošonská   

zástupca zriaďovateľa Kamil Danko   

iní Mgr. Rudolf Vallo   

  Bc. Radim Vojtko   

 

 

 



Poradné orgány školy 

Názov MZ a PK Vedúci Zastúpenie predmetov Poznámka 

MZ 1. - 2. roč. Mgr. Erika Štureková 1. - 2. roč. primárne vzdelávanie   

MZ 3. - 4. roč. Mgr. Gabriela Suchá 3. - 4. roč. primárne vzdelávanie   

MZ ŠKD Mgr. Alena Necpalová     

PK SJL Mgr. Andrea Kukučková slovenský jazyk a literatúra   

PK MAT - FYZ Mgr. Eva Gregorová matematika a fyzika   

PK CJ Mgr. Viera Rajnohová anglický jazyk   

PK GEO - DEJ Mgr. Gréta Štefanková geografia a dejepis   

PK BIO - CHE Ing. Monika Melišová biológia a chémia   

PK TEH Mgr. Daniela Valová technická výchova   

PK VYV - HUV Mgr. Maja Repiská výtvarná a hudobná výchova   

PK ETV - OBV Mgr. Miriam Segéňová etická a občianska výchova   

PK TSV Mgr. Miloš Mišura telesná a športová výchova   

PK INF Ing. Radovan Medovič informatika   

§ 2. ods. 1 b 

Údaje o počte žiakov 

Počet žiakov školy: 457 

Počet tried: 24 

Podrobnejšie informácie: 

Ročník: 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. Spolu 

počet tried 3 3 2 3 3 2 2 3 3 24 

počet žiakov 53 44 49 53 58 52 41 54 53 457 

z toho ŠVVP  4 1 7 10 10 11 7 11 61 

z toho v ŠKD 46 34 28 29      137 

§ 2. ods. 1 c 

Zapísaní žiaci ZŠ 

Počet zapísaných prvákov k 30.6.2019: 56 / počet dievčat 19 

Skutočný počet žiakov 1.ročníka k 15.9.2019: 53 / počet dievčat 20 

Počet detí s odloženou školskou dochádzkou: 4 / počet dievčat 1 

 



Ukončenie školskej dochádzky na ZŠ k 30.6.2020 - 59 / 38 dievčat 

9. ročník : 52/ 32 dievčat 

8. ročník : 6 / 6 dievčat 

7. ročník : 1 / 0 dievčat 

  
Zapísaných prvákov k 

30.6.2019 

Počet prvákov k 

15.9.2019 
Odložená dochádzka 

Počet žiakov 56 53 4 

Z toho dievčat 19 20 1 

§ 2. ods. 1 d 

Úspešnosť žiakov na prijímacích skúškach na SŠ 

  Gym 4.roč SOŠ SOU OU Iné Spolu 

prihlásení 21 24 6 2 6 59 

prijatí 21 24 6 2 6 59 

% úspešnosti 100 100 100 100 100 100 

§ 2. ods. 1 e 

Klasifikácia tried 

Trieda ANJ BIO DEJ FYZ GEO CHE INF MAT OBN PVC SJL SPR TEH VLA 

I.A            1   

I.B            1   

I.C            1   

II.A        1,31   1,31 1   

II.B        1,2   1,27 1   

II.C        1,29   1,64 1   

III.A        1,6   1,6 1,08   

III.B        1,38   1,5 1   

IV.A        1,72   1,67 1   

IV.B        2   2,07 1   

IV.C        1,5   1,5 1   

V.A 1,58 1,26 1,11  1,26  1,11 1,26   1,26 1 1,21  

V.B 1,95 1,7 1,4  1,75  1,24 1,76  1 1,57 1 1,4 1 



V.C 1,83 1,56 2  1,72  1,22 1,78   1,67 1 1,22  

VI.A 2 1,83 2,09 2,3 1,87  1,56 2,4 2 2 2,04 1 1,3 3 

VI.B 1,68 1,48 1,74 1,65 1,96  1,27 1,92 1,57 1,33 2,35 1 1,22 2 

VII.A 2,41 2,12 2,41 2,47 2,12 2,18 1,41 2,18 1,82  2,06 1 1,59  

VII.B 2 1,83 1,7 2 1,74 1,81 1,39 1,83 1,61 1 1,91 1 1,14  

VIII.A 1,94 1,83 1,72 1,94 1,56 2,06 1,5 2,06 1,44  1,89 1 1,11  

VIII.B 3 2,75 2,69 2,56 2,44 2,94 2,06 2,75 1,38  2,94 1 1,38  

VIII.C 2,05 2,15 1,9 2,15 2 2,15 1,6 2,25 2  2,45 1,15 1,1  

IX.A 2,18 1,94 1,82 2,35 1,88 2,41 1,24 2,53 1,76  2,06 1 1,35  

IX.B 2,24 1,82 1,35 1,71 1,71 1,76 1 2,24 1,24  2,24 1 1  

IX.C 1,72 1,44 1,11 1,67 1,33 1,78 1 1,72 1,28  1,61 1 1  

Prospech žiakov 

Trieda Počet Prospeli Neprospeli Neklasifikovaní 

I.A 18 18 0 0 

I.B 18 18 0 0 

I.C 16 16 0 0 

II.A 16 16 0 1 

II.B 15 15 0 0 

II.C 14 14 0 0 

III.A 25 25 0 0 

III.B 24 24 0 0 

IV.A 18 18 0 0 

IV.B 17 17 0 0 

IV.C 18 18 0 0 

V.A 19 19 0 0 

V.B 21 21 0 0 

V.C 18 18 0 0 

VI.A 25 25 0 0 

VI.B 26 26 0 0 

VII.A 17 17 0 0 

VII.B 24 23 0 0 

VIII.A 18 18 0 0 

VIII.B 16 16 0 0 

VIII.C 20 20 0 0 

IX.A 18 18 0 0 

IX.B 17 17 0 0 

IX.C 18 18 0 0 

 



Dochádzka žiakov 

Trieda Počet 
Zamešk. 

hod. 

Zam. na 

žiaka 
Ospravedlnené 

Ospr. na 

žiaka 
Neospravedlnené 

Neosp. na 

žiaka 

I.A 18 940 54,30 940 54,30 0 0,00 

I.B 18 1014 59,65 1010 59,41 4 0,24 

I.C 16 919 57,44 919 57,44 0 0,00 

II.A 16 798 49,88 798 49,88 0 0,00 

II.B 15 913 60,87 913 60,87 0 0,00 

II.C 14 965 68,93 965 68,93 0 0,00 

III.A 25 2089 83,56 1992 79,68 97 3,88 

III.B 24 1348 56,17 1326 55,25 22 0,92 

IV.A 18 983 54,61 983 54,61 0 0,00 

IV.B 17 906 60,40 906 60,40 0 0,00 

IV.C 18 1441 80,06 1441 80,06 0 0,00 

V.A 19 1087 57,21 1087 57,21 0 0,00 

V.B 21 1080 51,43 1080 51,43 0 0,00 

V.C 18 867 48,17 862 47,89 5 0,28 

VI.A 25 1775 71,00 1769 70,76 6 0,24 

VI.B 26 2129 81,88 2121 81,58 8 0,31 

VII.A 17 1203 70,76 1191 70,06 12 0,71 

VII.B 24 1919 83,43 1907 82,91 12 0,52 

VIII.A 18 1613 89,61 1601 88,94 12 0,67 

VIII.B 16 2221 138,81 2203 137,69 18 1,13 

VIII.C 20 2001 100,05 1953 97,65 48 2,40 

IX.A 18 1727 101,59 1721 101,24 6 0,35 

IX.B 17 1277 75,12 1277 75,12 0 0,00 

IX.C 18 1143 63,50 1143 63,50 0 0,00 

Výsledky externých meraní 

Názov Počet žiakov Úspešnosť v % Iný údaj o úspešnosti 

Monitor SJL 0 0 0 

Monitor MAT 0 0 0 

§ 2. ods. 1 f 

Odbory a učebné plány 

Učebný variant 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. Spolu 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



Nepovinné predmety 

Predmet Ročník Počet skupín Počet hodín týždenne 

0 0 0 0 

Rozširujúce hodiny 

Učebný variant Trieda Predmet Počet hodín v týždni 

Variant A 6.B,C MAT,PVC,VYV 1 

  7.A,B SJL,MAT,BIO,GEO 1 

  8.B SJL,MAT,FYZ,DEJ 1 

  2.C SJL,INF 1 

Štruktúra tried 

  Počet tried Počet žiakov Počet individ. integrovaných 

Nultého ročníka 0 0 0 

Prvého ročníka 3 53 0 

Bežných tried 21 404 0 

Špeciálnych tried 0 0 0 

Pre nadaných 0 0 0 

Spolu 24 457 0 

§ 2. ods. 1 g 

Zamestnanci 

Pracovný pomer 

Pracovný 

pomer 

Počet 

pedag. 

prac. 

Počet 

odborných 

pracovníkov 

Počet 

nepedag. 

prac. 

Počet úväzkov 

pedag. 

pracovníkov 

Počet úväzkov 

odborných 

pracovníkov 

Počet 

úväzkov 

nepedag. 

prac. 

TPP 36 0 16 36 0 16 

DPP 9 1 1 9 1 1 

Znížený 

úväzok 
2 0 1 1,04 0 0,52 

ZPS 3 0 3 2,78 0 2,52 

Na 

dohodu 
0 0 0 0 0 0 

 



Kvalifikovanosť pedagogických pracovníkov 

počet nekvalifikovaných kvalifikovaných spolu 

učiteľov 0 32 32 

vychovávateľov 0 4 4 

asistentov učiteľa 0 8 8 

spolu 0 44 44 

Predmety vyučované nekvalifikovane 

Trieda Predmet Počet hodín týždenne Spolu 

2.C Anglický jazyk 1 1 

1.A,1.B,1.C Informatika 1 3 

2.A,2.B,2.C Informatika 1 3 

3.AB Informatika 1 4 

4.A,4.B,4.C Informatika 1 5 

7.A,8.B Chémia 2 4 

9.B,9.C Chémia 1 2 

5.A,5.B Dejepis 1 2 

5.A, Biológia 2 2 

8.A Biológia 1 1 

5.A,5.B,6.A,6.B,6.C,8.B Hudobná výchova 1 6 

5.A,6.B,7.A,7.B,8.B Technika 1 5 

5.B,6.A,6.C, Technika 2 6 

6.A,6.B,7.A,7.B Informatika 1 4 

6.AC,6.B,8.AB,9.AB,9.C Telesná a športová výchova 2 10 

§ 2. ods. 1 h 

Vzdelávanie zamestnancov 

Ďalšie vzdelávanie Počet absolventov Počet študujúcich 

1.kvalifikačná skúška 22 0 

2.kvalifikačná skúška 10 5 

štúdium školského manažmentu 0 0 

špecializačné inovačné štúdium 0 0 

špecializačné kvalifikačné 0 1 

postgraduálne 0 0 

doplňujúce pedagogické 1 0 

vysokoškolské pedagogické 1. stupňa 2  

vysokoškolské nepedagogické 0 0 

 



§ 2. ods. 1 i 

Prehľad výsledkov súťaží a olympiád 

Názov súťaže Školské kolo Okresné kolo 

Regio

nálne 

kolo 

Krajské 

kolo 

Celoslovenské 

kolo 

Maxík     
5 úspešných 

riešiteľov 

Klokanko     
9 úspešných 

riešiteľov 

Klokan- Školák 5     

5.B(A.B) 

77,5%,5.A(S.F.) 

77.5% 

Pytagoriáda P3 
3.B(S.B.,F.R.,S.Š.), 

3.A(M.V.) 
    

Pytagoriáda P4 
4.A(P.P.), 

4.B(N.Š.,A.T.,S.V.) 

4.C(E.M.,K.L,S.U.) 

    

Matematická 

olympiáda Z5 
1.a1. m. 

1.m.(5.B-W.N) 

3.m.(5.C-A.M.) 
   

iBobor- Drobec     
37 úspešných 

riešiteľov 

iBobor- Bobrík     
8 úspešných 

riešiteľov 

Všetkovedko     

4 úspešní- 

2.B(L.S.,L.D.), 

3.B(S.B.), 

4.B(A.T.) 

Školská matematická 

liga 
     

5. ročník 1.m. 5.B(A.B.)     

6. ročník 1.m. 6.B(J.K..)     

7. ročník 1.m. 7.A(E.K.)     

8. ročník 1.m. 8.A(M.K.)     

9. ročník 1.m. 9.B(R.Š.)     

Olympiáda zo SJL 1. m. 9.C(E.F.) 2. m. 9.C(E.F.)    

Geografická 

olympiáda 
1. m. 7.B(V.L.) 1. m. 7.B.(V.L.)    

Dejepisná olympiáda 1. m. 9.A(P.B.) 1. m. 9.A(P.B.)    

Olympiáda v ANJ 1. m. 9.C(G.Č.) 1. m. 9.C(G.Č.)  
1. m. 9.C 

(G.Č.) 
 

  1. m. 6.A(Z.B.) 1. m. 6.A(Z.B.)    

Biologická 

olympiáda 
1. m. 9.C(T.M.) 1. m. 9.C.(T.M.)  

3. m. 9.C 

(T.M.) 
 

Stolný tenis- chlapci 1. m. 2. m.    

Stolný tenis- dievčatá 1. m. 5. m.    



Volejbal- dievčatá 1. m. 2. m.    

Vybíjaná ml. žiakov 1. m. 2. m.    

Florbal 1. m. 1. m. 3. m   

Bedminton- chlapci 1. m. 2. m.    

Bedminton- dievčatá 1. m. 1. m. 1. m. 3. m.  

Futsal 1. m. 1. m. 2. m.   

Cezpoľný beh 

družstvo- dievčat 
1. a 1. m. 2. a 3. m.    

Cezpoľný beh 

družstvo- chlapcov 
1. a 1. m. 3. a 5. m.    

Cezpoľný beh- 

dievčatá 
1. m. 2. m.    

Legoroboti 1. m.  
3. a 4. 

m. 
  

Výtvarné súťaže      

Ochranárik 112 19 prác 3. m. 6.B(M.B.)    

Polícia známa 

neznáma 
5 prác  

1. m. 

6.B 

(K..S.), 

2.m. 

6.A 

(M.R.) 

  

Rodina bez cigariet 20 prác    
ocenenie 6.B 

( P.T. ) 

Talent-umenie-

kumšt 
1 práca 1. m. 9.A( Z.Z.)    

Aktivity a prezentácia na verejnosti 

Škola sa prezentovala na verejnosti formou rôznych vystúpení, kultúrnych programov a 

koncertov, organizovaním súťaží v rámci okresu. O úspechoch žiakov v okresných, 

regionálnych, krajských a celoslovenských súťažiach a podujatiach bola verejnosť pravidelne 

informovaná prostredníctvom webového sídla školy, Žarnovického mesačníka a televízie 

Panoráma. Škola poskytovala svoje priestory aj pre širokú verejnosť na organizovanie rôznych 

kultúrnych, spoločenských a športových podujatí. 

Medzi najvýznamnejšie podujatia v školskom roku 2019/2020 patrili: 

Mesiac Názov podujatia 

September Plavecký výcvik 

  Exkurzia Nová Baňa 

  Beh zdravia 

Október Deň jabĺk 

  Exkurzia do hvezdárne ZH 

  Výstavka jesenných plodov a výrobkov z nich 

  Tekvicová paráda 



  Mesiac úcty k starším- besiedky 

December Prišiel k nám Mikuláš 

  Vianočné tvorivé dielne 

  Vianočné besiedky s rodičmi 

Január Beseda- doprava v kocke 

Február Fašiangový sprievod 

  Lyžiarsky výcvik 

  Beseda s Martinom Vaculíkom 

  Karnevaly v ŠKD 

Apríl Zápis do 1. ročníka 

Počas celého 

roka 

Návšteva divadiel a kín 

Žiacky parlament 

Webstránka školy 

Školské vysielanie v školskom rozhlase 

Prezentácia školy v regionálnych médiách- TV Panoráma, Žarnovický 

mesačník 

§ 2. ods. 1 j 

Projekty 

A) Dlhodobé 

IT Akadémia- vzdelávanie pre 21. storočie 

Strategickým cieľom projektu je vytvorenie modelu vzdelávania a prípravy mladých ľudí pre 

aktuálne a perspektívne potreby vedomostnej spoločnosti a trhu práce so zameraním na 

informatiku a IKT. 

Základná škola ako partnerská škola realizuje nasledovné aktivity: 

a) využíva vo vyučovaní IT ScienceLab, pričom toto laboratórium poskytujeme aj pre iné školy, 

b) prostredníctvom vybraných učiteľov využívame vo výučbe v projekte vytvorené inovatívne 

metodiky, 

c) prostredníctvom vybraných učiteľov sa podieľame na overovaní inovatívnych metodík a 

poskytovaní spätnej väzby, 

d) vytvárame pre našich žiakov priestor pre zapojenie sa do popularizačných a mimoškolských 

aktivít, 

e) na báze ITS ScienceLab realizujeme pre žiakov krúžky, využívame kapacity projektu pre 

zapojenie učiteľov informatiky, matematiky, prírodných a technických vied do kontinuálneho 

vzdelávania učiteľov, 

f) zúčastníme sa neformálneho vzdelávania riaditeľov škôl pre premenu školy na vzdelávanie 

pre informačnú spoločnosť. 



Realizácia projektu je od roku 2017 do roku 2020. Udržateľnosť projektu je do roku 2025. 

Erasmus + 

Cieľom je : 

- pretvárať tradičný školský systém na modernú školu, 

- kontinuálny, cielený rozvoj emocionálnej inteligencie všetkých žiakov, 

- priateľské prostredie voči žiakom aj rodičom. 

Aktivitami projektu chceme zlepšiť: 

- školské vonkajšie prostredie a vyučovanie mimo triedy, 

- prepojenie všetkých predmetov vo vyučovaní mimo triedy, 

- metódy a formy práce s mimoriadne nadanými žiakmi, 

- prepojenie predmetu informatika s potrebami trhu práce, 

- kompetencie učiteľov pri zavádzaní robotiky, 

- inkluzívne vzdelávanie, 

- kompetencie pedagógov v oblasti manažmentu triedy. 

Výsledky projektu: 

Výsledkom projektu sú inovácie v oblastiach kopírujúcich témy kurzov. Vyškolením piatich 

pedagógov a následnými diseminačnými aktivitami sme zefektívnili oblasti, ktoré sme si 

nastavili v našom EPR. Implementovali sme robotiku do učebných osnov v predmete 

informatika a vytvorili metodiky. Posilnili sme väzby medzi školou, lokálnou strednou školou 

a zamestnávateľmi. V oblasti inkluzívneho vzdelávania sme vďaka novým poznatkom 

zefektívnili spoluprácu učiteľov s asistentmi učiteľa. Prehĺbili sme poznatky všetkých 

pedagógov na tému traumy u detí a každodenného prístupu k nim. Vďaka implementácii 

nových aktivít sa zlepšila klíma tried a klíma školy. Posilnila sa téma vyučovania mimo triedy 

vznikla praktická metodika na témy outdoorového vyučovania a vytvorili sme outdoorovú 

učebňu. Šírili sme príklady dobrej praxe z našej organizácie na domácej pôde aj v zahraničí. 

Mobility, rozvitie jazykových schopností, medzinárodné diskusie a následné inovácie náš 

projektový tím podnietili k zostaveniu nového projektu, ktorý bol podporený. Je to pre nás 

výzvou a záväzkom pre sústavné, cieľavedomé sledovanie najnovších výskumov a trendov v 

oblasti vzdelávania a následné skvalitňovanie našej práce a samotnej inštitúcie. 

 

Zvýšiť inkluzívnosť a rovnaký prístup ku kvalitnému vzdelávaniu 

Cieľ projektu: 

- investovať do vzdelania, školení a odbornej prípravy, ako aj do zručností a celoživotného 

vzdelávania, 

- znížiť a zabrániť predčasnému skončeniu školskej dochádzky a podporiť prístup ku 

kvalitnému základnému vzdelávaniu vrátane formálnych, neformálnych a bežných spôsobov 

vzdelávania za účelom opätovného začlenenia do vzdelávania a prípravy, 



- zvýšiť inkluzívnosť a rovnaký prístup ku kvalitnému vzdelávaniu a zlepšiť výsledky a 

kompetencie detí a žiakov. 

Projekt je priamo zameraný na znevýhodnené skupiny, na prácu so žiakmi, ktorí majú ŠVVP. 

Týmto projektom škola získala 5 zamestnancov, z toho 1 špeciálneho pedagóga, 1 školského 

psychológa a 3 asistentov učiteľa. 

B) Krátkodobé 

Záložka spája školy 

Naši žiaci sa aktívne a úspešne zapojili už do 10. ročníka česko-slovenského projektu Záložka 

do knihy spája školy. Hlavným cieľom bola živá, originálna a kreatívna podpora čítania, ale aj 

nadviazania kontaktov a spolupráce medzi školami. 

Osemdesiat záložiek, ktoré vytvorili žiaci I. a II. stupňa na tému List za listom - baví ma čítať 

prvýkrát poputovalo do Českej republiky. Ako partnerská škola nám bola pridelená Základní 

škola a Mateřská škola Václava Havla z malej juhomoravskej obce Ždárec. 

Týmto spôsobom sa nám i v zahraničí darí šíriť dobré meno našej školy. Túto skutočnosť, ako 

aj úsilie našich žiakov a pedagógov výrazne ocenila aj ústredná metodička pre školské knižnice 

a odborná garantka tohto projektu Mgr. R. Cenigová. 

Odznak zdatnosti 

Olympijský odznak všestrannosti je športový projekt Slovenského olympijského a športového 

výboru v Slovenskej republike realizovaný na školách, zameraný na podporu všestranného 

pohybového rozvoja žiakov. Projekt je určený pre 11 a 12 ročných žiakov základných škôl. 

Hlavným cieľom projektu je všestranný rozvoj pohybových schopností, medzi ktoré patria sila, 

rýchlosť, vytrvalosť u žiakov na základných školách. Či už sú to deti, ktoré pravidelne športujú 

alebo deti, ktoré nešportujú vo voľnom čase vôbec. Vďaka projektu si utvárame komplexný 

obraz o pohybových schopnostiach mladej populácie, ako aj porovnávame pohybové 

schopnosti mládeže Slovenska so zahraničím. Porovnávaním detí medzi sebou s možnosťou 

získania odznakov rôznych úrovní ( bronzový, strieborný, zlatý) sa využíva ich prirodzená 

súťaživosť. Podľa dosiahnutých úrovní odznakov ich motivujeme k ďalšiemu rozvoju 

všestrannosti. 

§ 2. ods. 1 k 

Výsledky inšpekčnej činnosti 

Dátum poslednej inšpekčnej kontroly: 07.02.2008 

Druh inšpekcie: komplexná 

Medzi silné stránky školy patrí ponuka vzdelávania v širšom spektre učebných plánov, 

podmienky vytvárané pre rozvoj jazykovej a počítačovej gramotnosti žiakov, ako aj ich 

športovej zdatnosti, starostlivosť o talentovaných žiakov a preventívne aktivity školy. V 

porovnaní s výsledkami z komplexnej inšpekcie vykonanej v škole v šk. r. 2000/2001 si škola 



udržala kvalitu v oblasti koncepčnosti a plánovania, zlepšila sa vybavenosť výpočtovou 

technikou, aktivity školy naďalej pozitívne ovplyvňujú výchovu a vzdelávanie. Zhoršilo sa 

pracovné prostredie a vybavenosť didaktickými pomôckami. 

Výchovno-vzdelávací proces mal dobrú úroveň v oblasti pedagogického pôsobenia, v 

podmienkach vyučovania vytváraných učiteľmi, v efektivite vyučovania. Úroveň učenia sa, 

osvojovania si vedomostí a vzdelávacích výsledkov žiakov bola priemerná. Celkové hodnotenie 

vyučovania malo priemernú úroveň. Škola vytvára priemerné podmienky pre rozvoj osobnosti 

žiakov. Výchovno-vzdelávací proces pozitívne ovplyvňuje veľmi dobrá úroveň 

multidisciplinárnych aktivít školy. Celkovo je priebeh a výsledky výchovy a vzdelávania na 

dobrej úrovni. 

Škola má priemerné priestorové podmienky, organizácia vyučovania a rozvrh hodín rešpektujú 

potreby žiakov a učiteľov v plnom rozsahu, materiálno-technické a personálne podmienky sú 

tiež priemerné. Hlavné ciele výchovy a vzdelávania sú dobre rozpracované na podmienky 

školy. Plánovanie je vcelku kvalitné, odborné a pedagogické riadenie je na priemernej úrovni. 

Informačný systém je primerane efektívny. Dobre sú plnené učebné plány a učebné osnovy, na 

priemernej úrovni vzdelávacie štandardy. Riadenie celkom má priemernú úroveň 

Celkové hodnotenie školy je porovnateľné s výsledkami ZŠ v pôsobnosti Školského 

inšpekčného centra Banská Bystrica za školský rok 2006/2007 a aj v porovnaní so ZŠ v rámci 

Slovenskej republiky. 

§ 2. ods. 1 l 

Materiálno-technické podmienky 

Naša základná škola je plnoorganizovanou školou. Vyučovanie prebieha v troch budovách. 

Žiaci 1. až 3. ročníka sa učia v „novej budove“, ktorá pozostáva z pavilónov A,B,C. V 

pavilónoch „novej budovy“ školy je 9 tried primárneho vzdelávania. V pavilónoch A,C 

prebieha činnosť žiakov v ŠKD. Telesná výchova sa vyučuje v malej telocvični, ktorá je 

umiestnená v pavilóne B. V pavilóne C sú umiestnené dve odborné učebne informatiky, učebňa 

na výučbu anglického jazyka a učebňa pre deti so ŠVVP. V pavilóne B sa nachádza učebňa s 

cvičnou kuchyňou. . Žiaci 4. až 9. ročníka sa vyučujú v priestoroch hlavnej budovy školy a v 

prístavbe. V priestoroch hlavnej budovy školy a prístavby sa v súčasnosti nachádza 16 učební 

pre žiakov 2. stupňa, 9 odborných učební, 1 učebňa pre žiakov so ŠVVP, školská knižnica, 

posilňovňa a telocvičňa. V suteréne, pri školskej jedálni, je odborná učebňa a banketka. 

V rámci projektu Podpora profesijnej orientácie žiakov ZŠ na odborné vzdelávanie a prípravu 

prostredníctvom rozvoja polytechnickej výchovy zameranej na rozvoj pracovných zručností a 

práca s talentami využívame nové učebne, a to multimediálnu učebňu, učebňu fyziky a dielne. 

V škole je vybudovaný kamerový systém, ktorý zachytáva dianie v priestoroch areálu hlavnej 

budovy školy, zabezpečovací systém vo vestibule a suteréne školy. V učebniach fyziky a v 

dielni sú nainštalované interaktívne tabule a učebňa fyziky je vybavená 24 notebookmi. 

Využívali sa ďalšie odborné učebne, a to tabletová učebňa, interaktívna učebňa a odborná 

učebňa biológie. Škola disponuje dvomi areálmi, ktoré sú vo vyhradených hodinách 

sprístupnené aj verejnosti a športovým klubom. 

Učebne prírodovedných predmetov sú vybavené modernými pomôckami, ktoré sme získali v 

rámci projektov. 



Škola plánuje do budúcnosti dovybavovať bežné triedy ďalšou počítačovou technikou, 

zabezpečiť káblové pripojenie internetu, zrekonštruovať atletické ihrisko, zriadiť oddychovú 

zónu. 

§ 2. ods. 1 m 

Finančné a hmotné zabezpečenie 

12. Príjmy organizácie: Základná škola 

 Funkčná klasifikácia  09121 a 09211 Základná škola  

 Skutočnosť plnenia 

k 31.12.2018 
Upravený rozpočet 

k 31.12.2019 

 

Skutočnosť plnenia  

k 31.12.2019 

Normatívne finančné 

prostriedky na osobné 

náklady a prevádzku 

školy 

369 082,57 

548 478,00 
373 850,00 

605 010,00 
373 850,00 

605 010,00 

SPOLU ZŠ: 917 560,57 978 860,00 978 860,00 
Nevyčerpané 

normatívne finančné 

prostriedky 2018 

0,00 

0,00 

0,00 

3 920,00 

0,00 

3 917,43 

Príjmy určené na 

výchovu 

a vzdelávanie –

vzdelávacie poukazy 

3 670,00 

4 471,60 
3 800,00 

4 266,00 
3 800,00 

4 266,00 

SPOLU ZŠ 

vzdelávacie poukazy 
8 141,60 8 066,00 8 066,00 

Príjmy určené 

na výchovu 

a vzdelávanie -  

-asistent učiteľa 

21 160,00 

27 914,00 
21 600,00 

31 992,00 
 

21 600,00 

31 992,00 

SPOLU asistent 

učiteľa 
49 074,00 53 592,00 53 592,00 

Príjmy pre žiakov zo 

soc.znevýhodneného 

prostredia na I. stupeň 

4 815,00 

200,00 

1 447,00 

1 903,00 

1 446,87 

1 903,13 

SPOLU ZŠ : 4 950,00 3 350,00 3 350,00 
Odchodné   6 274,00 3 340,00 0,00 
Príjmy transfer -    

dávka v  hmotnej 

núdzi 

697,20 481,00 481,40 

Dopravné transfer 

 
1 512,75 

2 974,45 
2 120,00 

3 444,00 
1 861,83 

3 314,58 
SPOLU dopravné:  4 487,20 5 564,00 5 176,41 
Učebnice prvouky a 

anglického jazyka 
182,00 

00,00 
730,00 

1 200,00 
730,40 

1 196,60 
SPOLU učebnice : 182,00 1 930,00 1 927,00 
Dopravné z minulých 

rokov 
304,00 

609,47 
250,00 

340,00 
249,58 

340,22 
SPOLU dopravné 913,89 590,00 589,80 
Príspevok lyžiarsky 

výcvik 
0,00 

 6 349,00 

0,00 

7 050 ,00 

0,00 

7 050,00 
Príspevok škola v 

prírode 
4 500,00 

0,00 
5 100,00 

0,00 
5 100,00 

 0,00 



Grant Erasmus 

  
0,00 

3 512,00  
0,00 

8 698,00 
0,00 

8 698,00  
Ministerstvo školstva 

SR (projekt)  
0,00 57 180,00 20 684,27 

Vlastné príjmy školy  4723,87 

6 000,00 
7 800,00 

6 500,00 
7 800,00 

6 500,00 

SPOLU príjmy 

školy 

10 723,87 14 300,00 14 300,00 

UMB Mateja Bella 0,00 20,00 19,80 

 Poznámka: 

 Základná škola sa od 1.1.2015 na základe novej Medzinárodnej štandardnej klasifikácie      

 rozdeľuje na 09121 Primárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou / I. stupeň / a 09211 Nižšie       

 sekundárne vzdelávanie / druhý stupeň /. 

 

 Funkčná klasifikácia 0950 ŠKD – Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 

 Skutočnosť plnenia 

k 31.12.2018 
Upravený rozpočet 

k 31.12.2019 
Skutočnosť plnenia 

k 31.12.2019 
Dotácia v súlade 

s VZN  
58 397,00 65 330,00 64 846,06  

 

 Funkčná klasifikácia 0950 ŠKD – Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne Grant Nadácia  

 Tesco „ Spolu veselo, hravo a zdravo“.   

 Skutočnosť plnenia 

k 31.12.2018 
Upravený rozpočet 

k 31.12.2019 
Skutočnosť plnenia 

k 31.12.2019 
Zmluva 39/2018 1 130,00 170,00 170,00  

 

 Funkčná klasifikácia 09602 a 09603 Školská jedáleň – vedľajšie služby v školstve 

 Skutočnosť plnenia 

k 31.12.2018 
Upravený rozpočet 

k 31.12.2019 
Skutočnosť plnenia 

k 31.12.2019 
Dotácia v súlade 

s VZN  
95 665,69 

95 456,21 

111 850,00 

107 250,00 

94 105,55 

88 951,95  
Dotácia na  kapitálové 

výdavky  
0,00 

0,00 
11 230,00 

11 000,00 
11 220,26 

11 000,00 
Finančné prostriedky 

z ÚPSVaR  na stravu 

Finančné prostriedky 

z ÚPSVaR  „ Pracuj 

v školskej kuchyni“ 

0,00 

0,00 

 

0,00 

28 315,00 

28 455,00 

 

6 100,00 

21 363,81 

21 363,33 

 

6 120,39 

SPOLU ŠJ 191 121,90 304 200,00 254 125,29  

 Poznámka: 

 Na základe Medzinárodnej štandardnej klasifikácie je školská jedáleň rozdelená na: 09602 

 vedľajšie služby poskytované v rámci primárneho vzdelávania /I. stupeň/, 09603 vedľajšie   

 služby poskytované v rámci nižšieho sekundárneho vzdelávania /II. stupeň /. 

 

 Základná škola 

Príjmy  Skutočnosť plnenia 

k 31.12.2018 
Upravený rozpočet 

31.12.2019 
Skutočnosť plnenia 

k 31.12.2019 
Za nájomné – budovy 

Za prevádzkové 

priestory 

12 233,18 14 320,00 15 484,86 

Vratky z minulých 

rokov-dobropis elek. 

energia 

796,63 0,00 163,87 



Za poškodené 

učebnice 
13,56 0,00 11,73 

Vratky z minul. rokov 

zdravotné poistenie za 

ZŠ 

3 917,43 0,00 0,00 

Vratka z minul. rokov 0,00 0,00 0,00 
SPOLU :  16 960,80 14 320,00 15 660,46 

 Komentár: 

 Príjmy za prenájom  prevádzkových priestorov škola získala v celkovej sume 15 484,86 €  sú 

od  iných fyzických a právnických osôb, v čase keď sa priestory školy  nevyužívajú na 

výchovno- vzdelávaciu činnosť: 

 

 Prehľad finančných prostriedkov za poskytnutie priestorov v dobe, keď sa nevyužívajú na   

 výchovno-vzdelávaciu činnosť. 

 Prenájom : 

 telocvične CVČ v Žarnovici na krúžkovú činnosť.................................................2 678,11 € 

 priestorov pre CVČ ............................................................................................... 3 593,40 € 

 telocvične na účely predaja a iné (p. Vlček).........................................................1 386,00 €| 

 Zdenko Tupý ,Partizánske.........................................................................................195,00 € 

 Marián Víťazko, Jarmila Víťazková, Hodruša-Hámre..........................................1 926,00 € 

 PaedDr. Zuzana Mečková..........................................................................................621,50 € 

 MTK Žarnovica......................................................................................................1 220,00 € 

 Katarína Lipčejová, Nitra..........................................................................................960,50 € 

 ZŠ A. Kmeťa Žarnovica ............................................................................................645,00 € 

 Mesto Žarnovica ........................................................................................................314,05 € 

 Anna Mesiariková .....................................................................................................503,10 € 

 ostatné organizácie, neziskové organizácie........................................................... 1 442,20 € 

  

 Školský klub detí 

Príjmy Skutočnosť plnenia 

k 31.12.2018 
Upravený rozpočet 

k 31.12.2019 
Skutočnosť plnenia 

k 31.12.2019 
Za ŠKD 8 827,00 9 700,00 9 633,00  
SPOLU : 8 827,00 9 700,00 9 633,00  

 Komentár: 

 Príjmy ŠKD predstavujú  poplatky od rodičov, kde výška mesačného príspevku podľa VZN 

 3/2014 platného od 1.1.2019 do 31.08.2019 bola 8,00 € na žiaka.  Od 1.9.2019 je výška    

 mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou ŠKD, VZN č.  

 3/2019 7,- €. Nenaplnenie príjmov je zo zníženia mesačného príspevku na žiaka,  ale aj   

 z dôvodu nedoplatkov od rodičov, ktorí si nesplnili vyživovaciu povinnosť (182,00 €). 

 

  

 Školská jedáleň 

Príjmy Skutočnosť plnenia 

k 31.12.2018 
Upravený rozpočet 

k 31.12.2019 
Skutočnosť plnenia 

k 31.12.2019 
Réžie ŠJ 22 241,99 23 000,00 23 611,52 
Za stravné /potraviny/ 109 700,00 104 000,00 74 278,27 
Vratky zo zdravot. 

poisťovni  ŠJ ročné 

zúčtovanie 

430,67 0,00 0,00 

SPOLU : 132 372,66 127 000,00 97 889,79 

 Komentár: 

 Príjmy ŠJ za rok 2019 boli za predaj výrobkov a služieb (réžie za stravu) v sume 23 611,52 €.  



 Plnenie oproti rozpočtu bolo vyššie o 611,52 €. Tie boli poukázané zriaďovateľovi na konci  

 roka. Ďalšie príjmy v ŠJ sú na stravné (úhrada potravín). 

 

 a/ Funkčná klasifikácia 09121 a 09211 normatív 978 860,00 € + lyžiarsky výcvik  7 050,00 €+ 

 škola v prírode  5 100,00 €  učebnice prvouky a anglického jazyka 1 927,00 €, dávka v HN  

 481,40 € + dopravné ZŠ 5 766,21 €, nevyčerpané normatívne finančné prostriedky z roku 2018   

 3917,43  .  SPOLU  1 003 102,04 € 

 V tabuľke je za rok 2019 prvé číslo  údaj pre I. stupeň základnej školy a druhé číslo je    

 údaj  pre II. stupeň základnej školy. 

 

Ekonomická 

klasifikácia 

rozpočtovej  

klasifikácie 

 

Názov 
Skutočnosť 

čerpania  

k 31.12.2018 

Upravený 

rozpočet  
k 31.12.2019 

Skutočnosť 

plnenia 
k 31.12.2019 

610 

 

SPOLU: 

Tarifné platy 235 289,87 

348 461,99 

583 751,86 

238 461,00 

394 097,00 

632 558,00 

238 460,54 

394 097,50 

632 558,04 

621-623 

 

SPOLU: 

Poistné do zdravotných 

poistovní 
 

24 303,72 

36 206,52 

60 510,24 

23 292,00 

37 890,00 

61 182,00 

23 292,05 

38 040,51 

61 332,56 

625 

 

SPOLU: 

Poistné do sociálnej 

poisťovne 

60 464,85 

89 015,43 

149 480,00 

59 544,00 

97 429,00 

156 973,00 

59 543,84 

97 430,43 

156 974,27 

627 

 

SPOLU: 

Príspevky na starobné 

dôchodkové sporenie 

851,20 

1 612,80 

2 464,00 

981,00 

2 032,00 

3 013,00 

981,40 

2 032,59 

3 013,99 

631001 

 

SPOLU: 

Cestovné náhrady tuzemské 280,33 

380,53 

660,86 

104,00 

372,00 

476,00 

103,87 

371,46 

475,33 

632001 

 

SPOLU: 

Elektrická energia 

 
 

1 368,00 

4599,80 

5 967,80 

3 468,00 

3 959,00 

7 427,00 

3 467,73 

3 959,00 

7 426,73 

632001 

 

SPOLU: 

Teplo 20 634,16 

23 140,37 

43 774,53 

19 412,00 

24 653,00 

44 065,00 

19 411,59 

24 652,64 

44 064,23 

632002 

 

SPOLU: 

Vodné a stočné 1 156,00 

3 908,57 

5 064,57 

990,00 

2 672,00 

3 662,00 

989,91 

2 671,97 

3 661,88 

632004 

 

SPOLU : 

Komunikačná infraštruktúra 0,00 

780,00 

780,00 

0,00 

700,00 

700,00 

0,00 

700,49 

700,49 

632003 

 

SPOLU : 

Poštovné a telekomunikačné 

služby 
262,65 

289,52 

552,17 

181,00 

226,00 

407,00 

180,82 

226,07 

406,89 

632005 

 

SPOLU : 

Telekomunikačné služby 767,95 

1 604,38 

2 372,33 

882,00 

1 917,00 

2 799,00 

882,47 

1 917,69 

2 800,16 

633001 

 

SPOLU: 

Interiérové vybavenie 179,70 

1 197,60 

1 377,30 

0,00 

207,00 

207,00 

0,00 

207,00 

207,00 



633002 

 

SPOLU: 

Výpočtová technika 0,00 

4 018,97 

4 018,97 

3 243,00 

177,00 

3 420,00 

3 242,81 

177,24 

3 420,05 

633003 

 

 

SPOLU: 

Telekomunikačná technika 0,00 

0,00 
 

0,00 

20,00 

143,00 

 

163,00 

18,76 

142,94 

 

161,70 

633004 

 

SPOLU: 

Prevádzkové stroje,  prístroje 53,36 

562,60 

615,96 

2 032,00 

374,00 

2 406,00 

2  032,37 

373,99 

2 406,36 

633006 

 

SPOLU: 

Všeobecný materiál 2 841,54 

4 954,05 

7 795,59 

3 969,00 

5 965,00 

9 934,00 

3 970,26 

5 964,34 

9 934,60 

633009 

 

SPOLU: 

Knihy, časopisy, noviny 1 236,36 

309,43 

1 545,79 

250,00 

1018,00 

1 268,00 

249,70 

1 017,86 

1 267,56 

633006 Učebnice prvouky a AJ 
 

182,00 

0,00 

182,00 

730,00 

1 200,00 

1 930,00 

730,40 

1 196,60 

1 927,00 

633010 

 

SPOLU: 

Pracovné odevy, obuv 57,45 

70,80 

128,25 

261,00 

634,00 

895,00 

260,68 

633,46 

894,14 

633015 

 

SPOLU: 

Palivá ako zdroj energie 71,77 

112,31 

184,08 

33,00 

49,00 

82,00 

32,60 

48,90 

81,50 

634004 Prepravné a nájom 

dopravných prostriedkov 
0,00 

67,62 

67,62 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

635002 

 

SPOLU: 

Údržba výpočtovej techniky 0,00 

66,00 

66,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

635004 

 

SPOLU: 

Údržba prevádzkových 

strojov 
0,00 

149,15 

149,15 

0,00 

532,00 

532,00 

0,00 

532,45 

532,45 

635006 

 

SPOLU: 

Údržba budov, objektov 
 

0,00 

511,17 

511,17 

671,00 

900,00 

1 571,00 

672,57 

900,00 

1 572,57 

635006 

SPOLU : 
Údržba budov  nevyčerpané 

fin. prostriedky z roku 2018 
 

0,00 

0,00 

0,00 

3 920,00 

0,00 

3 920,00 

3 917,43 

0,00 

3 917,43 

635009 

 

SPOLU: 

Údržba softvéru 882,72 

608,02 

2490,74 

1 482,00 

2 603,00 

4 085,00 

1 481,62 

2 602,82 

4 084,44 

636002 

 

SPOLU: 

Nájom za nájom 

prevádzkových strojov 
264,75 

553,85 

818,60 

239,00 

575,00 

814,00 

238,54 

574,81 

813,35 

637004 

 

SPOLU: 

Všeobecné služby 5 296,99 

8 700,68 

13 997,67 

3 779,00 

9 364,00 

13 143,00 

3 778,93 

9 363,24 

13 142,17 

637012 Poplatky a odvody 291,89 463,00 462,85 



 

SPOLU: 
403,94 

695,83 
858,00 

1 321,00 
858,14 

1 320,99 

637014 

 

SPOLU: 

Stravovanie 6 000,00 

6 871,62 

       11 509,86 

4 830,00 

7 210,00 

12 040,00 

4 831,31 

7 210,02 

12 041,33 

637015 

 

SPOLU: 

Poistné 650,13 

1 060,48 

1 710,61 

717,00 

1 100,00 

1 817,00 

717,19 

1 099,87 

1 817,06 

637006 

 

SPOLU: 

Náhrady 0,00 

0,00 

0,00 

746,00 

955,00 

1 701,00 

745,52 

804,52 

1 550,04 

637016 

 

SPOLU 

Prídel do SF 2 647,86 

3 972,09 

6 619,95 

2 781,00 

4 184,00 

6 965,00 

2 781,51 

4 183,71 

6 965,22 

637027 

 

SPOLU: 

Odmeny zamestnancov 

mimo pracovného pomeru 
1 494,20 

1 751,85 

3 246,05 

447,00 

647,00 

1 094,00 

446,56 

646,36 

1 092,92 

637007 

SPOLU: 
Lyžiarsky kurz 
 

6 349,00 

6 349,00 
7 050,00 

7 050,00 
7 050,00 

7 050,00 

637004 

SPOLU : 
Škola v prírode I. stupeň-

ubytovanie, strava 
4 500,00 

4 500,00 
5 100,00 

5 100,00 
5 100,00 

5 100,00 

637035 

 

SPOLU: 

Dane 333,98 

500,94 

834,92 

572,00 

572,00 

1 144,00 

572,00 

572,00 

1 144,00 

642013 

 

SPOLU: 

Odchodné 5 313,00 

961,00 

6 274,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

642013 

 

SPOLU: 

Odchodné nad rámec zákona 2 655,81 

480,50 

3 136,31 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

642014 

 

SPOLU: 

Transfer -jednotlivci 

/dopravné/ 
1 512,75 

2 974,45 

4 487,20 

2 120,00 

3 444,00 

5 564,00 

1 861,83 

3 314,58 

5 176,41 

642014 

 

SPOLU: 

Transfer- 

jednotlivci dopravné za 

minulé roky 

Zdroj 131H, zdroj 131I 

304,42 

609,47 

913,89 

250,00 

340,00 

590,00 

249,58 

340,22 

589,80 

642015 

 

SPOLU: 

Transfer - nemocenské dávky 107,09 

554,42 

661,51 

0,00 

996,00 

996,00 

0,00 

995,98 

995,98 

642026 
 

Transfer- dávky v  hmotnej 

núdzi 
697,20 481,00 

 
481,40 

 

 

 

SPOLU : 

I. stupeň 

II. stupeň 

hmotná  núdza  
 

380 894,74 

559 371,92 

672,20 
940 963,86   

385 960,00 

617 044,00 

481,00 
1 003 485,00 

385 709,24 

616 911,40 

481,40 
1 003 102,04 

Komentár: 

Od 1.1.2015 sa základná škola na základe Zbierky zákonov č. 257/2014 (SK COFOG) delí na 

základnú školu podľa funkčnej klasifikácie na 09121 Primárne vzdelávanie s bežnou 



starostlivosťou ( I. stupeň ZŠ ) a 09211 Nižšie sekundárne vzdelávanie všeobecné s bežnou 

starostlivosťou ( II. stupeň ZŠ). 

 

610 - Tarifný plat, funkčný plat a náhrady miezd  
Čerpanie finančných prostriedkov na mzdy bolo v celkovej sume 632 558,04 €. Z toho na 

tarifné platy 556 178,48 €, príplatky – osobné, kreditové,  riadenie, za nadčasy 65 685,56 € 

a odmeny 10 694,00 €. 

 

620 - Poistenie do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne 

Na odvody do sociálnej poisťovne a zdravotných poisťovní sa vyčerpalo 218 306,83 € a na 

príspevok do DDS sa vyčerpalo 3 013,99 €. Spolu sa čerpala čiastka 221 320,82 €. 

 

631 - Cestovné náhrady 

Cestovné náhrady boli poskytnuté zamestnancom v zmysle zákona č. 283/2002 Z. z. 

o cestovných náhradách pre pedagogických zamestnancov a nepedagogických zamestnancov 

v čiastke 475,33 €. 

 

632 - Energie, voda a komunikácie 

Na zabezpečenie chodu školy boli ďalšie výdavky použité na energie, vodu a komunikácie 

v celkovej sume  59 060,38 €. Čerpali sa na elektrickú energiu (7 426,73 €), na teplo (44 064,23 

€), na vodné a stočné (3 661,88 €), za poštovné a telekomunikačné služby (3 907,54 €). 

 

 

633 - Materiál 

Ďalšia časť finančných prostriedkov 18 372,91 €  bola čerpaná na materiálové vybavenie. 

Finančné prostriedky boli použité na kancelárske potreby, čistiace potreby, materiál, 

údržbársky materiál ( 9 934,60 €), na výpočtovú techniku (3 420,05 €), na učebné a 

kompenzačné pomôcky, učebnice a knihy (1 267,56 €), prístroje , zariadenia (2 406,36 € - 

tlačiareň, signalizačné zariadenie, krovinorez), interiérové vybavenie (207,00 € - kancelársky 

stôl) pracovné oblečenie pre upratovačky a údržbára (894,14 €), ostatný materiál a to 

telekomunikačná technika a benzín do kosačky (243,20 €) 

 

635 - Rutinná a štandardná údržba  

Na údržbu boli čerpané finančné prostriedky v celkovej sume 10 106,89 €, ktoré boli použité 

na údržbu softvéru (4 084,44 €), na údržbu budov (5 490,00 € - výmena okien ),  údržbu 

prevádzkových strojov a prístrojov (532,45 € – oprava wifi-pripojenia). 

 

636 - Nájomné za nájom 

Na nájomné škola čerpala finančné prostriedky  v sume 813,35 €, a to za prenájom rohoží a 

kopírovacích strojov. 

 

637 - Služby 

Čerpanie finančných prostriedkov  na služby predstavovalo sumu 39 073,73 €. Finančné 

prostriedky boli použité na úhradu dohôd zamestnancov mimo pracovného pomeru (1 092,92 

€), stravu zamestnancov (12 041,33 €), poistenie budov, žiakov a zamestnancov (1 817,06 €), 

prídel do SF (6 965,22 €). Nemalé finančné prostriedky boli použité na kopírovacie služby 

(2 192,06 €), dane (1 144,00 €), poplatky – bankové a iné poplatky (1 320,99 €), za služby 

požiarneho a bezpečnostného technika (1 864,80 €), spracovanie miezd (6 053,52 €), revízie 

hydrantov a hasiacich prístrojov, elektroinštalácie a telocvičného náradia (1 084,66 €), čistenie 

kanalizácie (390,00), rekreácie  zamestnancov a vstupné prehliadky (1 550,04 €), výkon 



zdravotného dohľadu (669,30 €). Ostatné finančné prostriedky na služby boli čerpané v sume 

887,83 €.  

 

642 - Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám 

Bežné transfery boli čerpané v sume 6 762,19 €. Finančné prostriedky boli použité na 

nemocenské dávky (995,98 €) a za dopravné žiakom, ktorí v mieste bydliska nemajú základnú 

školu (5 766,21 €). 

 

Ďalšie finančné prostriedky uvedené v tabuľke sú finančné prostriedky na učebné pomôcky pre 

žiakov ohrozených sociálnym vylúčením v sume 481,40 €. Zakúpené boli učebné pomôcky 

podľa potrieb jednotlivých žiakov  a to zošity, perá, kružidlá atď.. 

 

Príspevok na lyžiarsky kurz predstavoval v sumu 7 050,00 €. Kurzu sa zúčastnilo 47 žiakov, 

príspevok na jedného žiaka bol 150,- €. 

 

Príspevok na školu v prírode bol  v sume 5 100,00 €.  51 žiakov zo štvrtých tried trávilo 5 dní 

v škole v prírode na Liptove so svojimi triednymi učiteľkami.  

 

Základná škola poukázala na účet zriaďovateľa nevyčerpané finančné prostriedky za 

dopravné v celkovej sume 387,59 €. 

 

 

 

b/ Funkčná klasifikácia 09121 a 09211 vzdelávacie poukazy ZŠ 

Ekonomická 

klasifikácia 

rozpočtovej  

klasifikácie 

 

Názov 

Skutočnosť 

čerpania  

k 31.12.2018 

Upravený 

rozpočet  
k 31.12.2019 

Skutočnosť 

čerpania 
k 31.12.2019 

614 

 

SPOLU: 

Odmeny za krúžkovú 

činnosť 

2 782,40 

2 941,60 

5 724,00 

2 880,00 

2 690,00 

5 570,00 

2 880,00 

2 690,40 

5 570,40 

621- 623 

 

SPOLU: 

Poistné do zdravotných 

poisťovní 
252,04 

296,48 

548,52 

280,00 

310,00 

590,00 

280,00 

310,00 

590,00 

625 

 

SPOLU: 

Poistné do sociálnej 

poisťovne 
625,18 

802,54 

1 427,72 

640,00 

684,00 

1 324,00 

640,00 

683,77 

1 323,77 

632001 

 

SPOLU: 

Energie -  teplo, elektrická 

energia 

10,38 

38,20 

48,58 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

633006 

 

SPOLU : 

Všeobecný materiál 0,00 

136,70 

136,70 

0,00 

129,00 

129,00 

0,00 

129,00 

129,00 

637004 

 

SPOLU : 

Služby 0,00 

28,08 

28,08 

0,00 

222,00 

222,00 

0,00 

221,63 

221,63 

637027 

 

SPOLU: 

Odmeny zamestnancov 

mimo pracovného pomeru 

0,00 

228,00 

228,00 

0,00 

231,00 

231,00 

0,00 

231,20 

231,20 

  3 670,00 3 800,00 3 800,00 



 

SPOLU : 

 
 

4 471,60 

8 141,60 

4 266,00  

8 066,00 

4 266,00 

8 066,00 

Komentár: 

Škola v rámci mimoškolských aktivít otvorila v septembri 2019 pre žiakov 23 záujmových  

krúžkov, zameraných na šport, techniku, a kultúru a vzdelávanie. 

 

c/ Funkčná klasifikácia 09121 a 09211 finančné prostriedky na asistenta učiteľa /AU/ 

Ekonomická 

klasifikácia 

rozpočtovej 

klasifikácie 

 

Názov 
Skutočnosť 

čerpania  

k 31.12.2018 

Upravený 

rozpočet  
k 31.12.2019 

Skutočnosť 

čerpania 
k 31.12.2019 

610 

 

 

SPOLU: 

Mzdy, platy asistenta učiteľa 

pre žiakov so zdravotným 

znevýhodnením 

16 128,18 

23 018,70 

 

39 146,88 

16 500,00 

23 213,00 

 

39 713,00 

16 500,00 

23 212,97  

 

39 712,97 

621-623 

 

 

SPOLU: 

Poistné do zdravotných 

poisťovní 
1 200,28 

1 477,04 

 

2 677,32 

1 402,00 

2 431,00 

 

3 833,00 

1 401,28 

2 430,76 

 

3 832,04    

625 

 

 

SPOLU: 

Poistné do sociálnej 

poisťovne 

3 831,54 

3 418,26 

 

7 249,80 

3 698,00 

6 348,00 

 

10 046,00 

3 698,72 

6 348,27 

 

10 046,99   

 

 

 

SPOLU: 

 

 

 
 

21 160,00 

27 914,00 

 

49 074,00 

21 600,00 

31 992,00 

 

53 592,00 

21 600,00 

31 992,00 

 

53 592,00   

Komentár: 

Účelové nenormatívne finančné prostriedky pre rok 2019 na asistentov učiteľa v celkovej sume 

53 592,00 € boli čerpané na mzdy a odvody do poisťovní. Základnej škole bolo pridelených 5 

asistentov učiteľa na plný úväzok. Mesačný normatív v roku 2019 na osobné náklady na 

jedného asistenta 924,- €. 

 

d/ Finančné prostriedky  pre žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia 

Ekonomická 

klasifikácia 

rozpočtovej 

klasifikácie 

 

Názov 

Skutočnosť 

čerpania  

k 31.12.2018 

Upravený 

rozpočet  
k 31.12.2019 

Skutočnosť 

čerpania 
k 31.12.2019 

610 

 

SPOLU: 

Mzdy, platy asistenta učiteľa 

pre žiakov so zdravotným 

znevýhodnením 

4 779,45 

0,00 

4 779,45 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00  

631001 

 

SPOLU: 

Cestovné náhrady - tuzemské 1,35 

0,00 

1,35  

12,00 

0,00 

12,00 

12,20 

00,00 

12,20   

633001 

 

SPOLU : 

Interiérové vybavenie 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

770,00 

770,00 

0,00 

770,00 

770,00 

633002 

 

SPOLU : 

Výpočtová technika 0,00 

0,00 

0,00 

673,00 

0,00 

673,00 

673,83 

0,00 

673,83 



633003 

 

SPOLU: 

Telekomunikačná technika 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

81,00 

81,00 

0,00 

80,50 

80,50 

633006 

 

SPOLU: 

Všeobecný materiál 0,00 

0,00 

0,00 

469,00 

283,00 

752,00 

469,13 

283,47 

752,60 

633009 

 

SPOLU: 

Knihy, časopisy, učebné 

pomôcky 
0,00 

0,00 

0,00 

197,00 

236,00 

433,00 

195,81 

235,18 

430,99  

634004 

 

SPOLU: 

Dopravné 0,00 

30,00 

30,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00  

637004 

 

SPOLU: 

Služby 34,20 

170,00 

139,20 

96,00 

533,00 

629,00 

95,90 

533,98 

629,88  

 

 

SPOLU: 

 4 750,00 

200,00 

4 950,00 

1 447,00 

1 903,00 

3 350,00 

1 446,87 

1 903,13 

3 350,00    

Komentár: 

Finančné prostriedky boli čerpané na interiérové vybavene (skrine ), výpočtovú techniku, 

materiál (vaky), učebné pomôcky (testy pre žiakov, knihy,) a služby v sume 629,88 € 

(kopírovanie). 

e/ Funkčná klasifikácia 09121 a 09211 – čerpanie vrátených vlastných  príjmov zriaďovateľom  

základnej škole. 

Ekonomická 

klasifikácia 

rozpočtovej 

klasifikácie 

 

Názov 

Skutočnosť 

čerpania  

k 31.12.2018 

Upravený 

rozpočet  

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

čerpania 

k 31.12.2019 

611 

 

SPOLU: 

Tarifný plat 272,60 

0,00 

272,60 

0,00 

1 138,00 

1 138,00 

0,00 

1 227,09 

1 227,09 

621 

 

SPOLU: 

Poistné do zdravotných 

poisťovní 

 0,00 

120,00 

120,00 

0,00 

119,84 

119,84 

625 

 

SPOLU: 

Poistné do sociálnej 

poisťovne 

0,00 

6,64 

6,64 

7,00 

306,00 

313,00 

6,64 

305,68 

312,32 

631001 

 

SPOLU: 

Cestovné náhrady tuzemské 77,20 

1 087,13 

1 164,33 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

632001 

 

SPOLU: 

Energie- elektrická energia 600,00 

787,00 

1 387,00 

387,00 

615,00 

1 002,00 

387,21 

614,49 

1 001,70 

632001 

 

SPOLU: 

Teplo 

 

SPOLU : 

2 080,13 

1 100,00 

3 180,13 

1 311,00 

1 695,00 

3 006,00 

1 311,20 

1 695,52 

3 006,72 

632002 

 

SPOLU: 

Vodné a stočné 53,30 

105,86 

159,16 

178,00 

318,00 

496,00 

178,48 

318,25 

496,73 

633006 Všeobecný materiál 46,77 455,00 454,60 



 

SPOLU: 
268,19 

314,96 
180,00 

635,00 
91,82 

546,42 

633009 

 

SPOLU: 

Knihy, časopisy, noviny 

Učebné pomôcky 
0,00 

171,30 

171,30 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

635006 

 

SPOLU : 

Údržba budovy 0,00 

0,00 

0,00 

1 962,00 

0,00 

1 962,00 

1 962,18 

0,00 

1 962,18 

636002 

 

SPOLU: 

Prenájom strojov, prístrojov 114,45 

149,19 

263,64 

127,00 

127,00 

254,00 

126,78 

126,88 

253,66 

637004 

 

SPOLU: 

Všeobecné služby 0,00 

0,00 

0,00 

321,00 

650,00 

971,00 

321,30 

650,00 

971,30 

637005 

 

SPOLU: 

Špeciálne služby 0,00 

0,00 

0,00 

800,00 

0,00 

800,00 

800,00 

0,00 

800,00 

0637015 

 

SPOLU: 

Poistenie 248,48 

899,75 

1 148,23 

586,00 

313,00 

899,00 

585,97 

313,03 

899,00 

642014 

 

SPOLU: 

Transfer - dopravné Kľak, 

O.Grúň, Hrabičov, Bzenica 
1 230,94 

1 424,94 

2 655,88 

1 666,00 

1 029,00 

2 695,00 

1 665,64 

1 028,46 

2 694,10 

642015 

 

SPOLU: 

Nemocenské dávky 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

9,00 

9,00 

0,00 

8,94 

8,94 

 

 

SPOLU: 

 

 
 

4 723,87 

6 000,00 

10 723,87 

7 800,00 

6 500,00 

14 300,00 

7 800,00 

6 500,00 

14 300,00 

Komentár:  

V roku 2019 poukázal  zriaďovateľ škole vlastné príjmy v čiastke 14 300,00 €, ktoré škola 

získala od fyzických a právnických osôb za poskytnutie priestorov v čase, keď sa nevyužívajú 

na výchovno-vzdelávací proces. Finančné prostriedky boli čerpané nasledovne: 

Čerpanie finančných prostriedkov  bolo na osobné náklady v sume 1 659,25 €. Základná škola 

sa na základe Zmluvy č.193/2019/17  projekt „  Inkluzívnosť a rovnaký prístup ku kvalitnému 

vzdelávaniu  “ podieľala  na spolufinancovaní projektu z ministerstva školstva z operačného 

fondu ľudské zdroje spolufinancovaný  európskym sociálnym fondom. Ďalšia časť finančných 

prostriedkov bola čerpaná na energie, a to na teplo, elektrickú energiu a vodu (4 505,15 €), na 

materiál (546,42 €),  basketbalovú dosku ( 407,50 €) a iný materiál, údržbu, výmenu okien 

(1 962,18 €). Na služby škola čerpala finančné prostriedky v sume 1 771,30 € (na 

administratívne práce, na výkon zdravotného dohľadu a iné služby), na poistenie (899,00 €) 

a na preplatenie cestovných lístkov žiakom, ktorí v mieste bydliska nemajú školu v sume 

2 964,10 €. 

 

f/ Funkčná klasifikácia 09211 Grant -  Erasmus + a Nadácia COOP jednota 

Ekonomická 

klasifikácia 

rozpočtovej  

klasifikácie 

 

Názov 

Skutočnosť 

čerpania  

k 31.12.2018 

Upravený 

rozpočet  
k 31.12.2019 

Skutočnosť 

čerpania 
k 31.12.2019 

637004 Služby 3 512,00 7 206,00 7 205,80 



631002 

633009 
Cestovné náhrady 

Učebné a kompenzačné 

pomôcky a materiál 

0,00 

0,00 
1 375,00 

 

117,20 

1 375,00 

 

117,20 

717002 Rekonštrukcia 

a modernizácia 
5 900,00 0,00 0,00 

 SPOLU : 9 412,00 8 698,00 8 698,00 

Komentár: 

Finančné prostriedky škola získala na základe vypracovania projektu ERASMUS+. Projekt bol 

zameraný na vzdelávanie dvoch učiteľov anglického jazyka, jedného učiteľa informatiky a dve 

špeciálne pedagogičky. Vzdelávacie kurzy  sa uskutočnili  v Taliansku , Grécku a na Cypre. 

Projekt trval do júna 2020. 

 

g/ Funkčná klasifikácia 09211 Príspevok z úradu práce sociálnych vecí a rodiny. 

Ekonomická 

klasifikácia 

rozpočtovej  

klasifikácie 

 

Názov 
Skutočnosť 

čerpania  

k 31.12.2018 

Upravený 

rozpočet  
k 31.12.2019 

Skutočnosť 

čerpania 
k 31.12.2019 

610, 620, Tarifný plat, odvody do 

poisťovní 
10 239,88 0,00 0,00 

 SPOLU : 10 239,88 0,00 0,00 

 

h/ Funkčná klasifikácia 09211 Príspevok Ministerstva školstva, vedy výskumu a športu 

Ekonomická 

klasifikácia 

rozpočtovej  

klasifikácie 

 

Názov 

Skutočnosť 

čerpania  

k 31.12.2018 

Upravený 

rozpočet  
k 31.12.2019 

Skutočnosť 

čerpania 
k 31.12.2019 

611 Tarifný plat 0,00 42 210,00 15 170,10 

620 Odvody o poisťovní 0,00 14 789,00 5 344,39 

642015 Nemocenské dávky 0,00 181,00 169,78 

 SPOLU : 0,00 57 180,00 20 684,27 

Komentár: 

Finančné prostriedky boli  schválené a pridelené škole  z ministerstva školstva, z operačného 

fondu ľudské zdroje spolufinancované  európskym sociálnym fondom pre rok 2019 . Cieľom 

projektu je zvýšiť inkluzívnosť a rovnaký prístup ku kvalitnému vzdelávaniu. Projekt je 

zameraný na pomoc žiakom s poruchami učenia. Do pracovného pomeru škola prijala tri 

asistentky učiteľa, jednu špeciálnu pedagogičku a školskú psychologičku. Zmluva 

č.193/2019/17 je platná do 08/2022. 

 

f/ Funkčná klasifikácia 09121 a 09211 finančné prostriedky získané z ročného zúčtovania 

zdravotných poisťovní prenesený výkonom verejnej správy. 

Ekonomická 

klasifikácia 

rozpočtovej  

klasifikácie 

 

Názov 
Skutočnosť 

čerpania  

k 31.12 .2018 

Upravený 

rozpočet  
k 31.12.2019 

Skutočnosť 

čerpania 
k 31.12.2019 

632001 Energie – teplo 0,00 0,00 0,00 

633002 Výpočtová technika 3 917,43 0,00 0,00 
  3 917,43 0,00 0,00 

 

 

 



i/ Funkčná klasifikácia  09211 Projekt „ Rozhýbme deti“ nákup športovej výbavy. 

Ekonomická 

klasifikácia 

rozpočtovej  

klasifikácie 

 

Názov 

Skutočnosť 

čerpania  
k 31.12 .2018 

Upravený 

rozpočet  
k 31.12.2019 

Skutočnosť 

čerpania 
k 31.12.2019 

633009 Učebné pomôcky 3 254,70 0,00 0,00 

SPOLU :  3 254,70 0,00 0,00 

 

j/ Funkčná klasifikácia 09501 – ŠKD- Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 

Ekonomická 

klasifikácia 

rozpočtovej  

klasifikácie 

 

Názov 
Skutočnosť 

čerpania  

k 31.12.2018 

Upravený 

rozpočet  
k 31.12.2019 

Čerpanie 
k 31.12.2019 

610 Tarifné platy 39 945,78 42 546,00 42 244,83 

621-623 Poistné do zdravotných 

poisťovní 

4 045,09 4 804,00 4 803,45 

625 Poistné do sociálnej 

poisťovne 
10 007,91 9 819,00 9 819,14 

627 Príspevky na starobné 

dôchodkové spor. 
336,00 350,00 350,30 

631001 Cestovné náhrady 8,70 50,00 0,00 

632001 Energie 500,00 780,00 779,50 

632002 Vodné a stočné 410,00 525,00 524,19 

633001 Interiérové vybavenie 29,60 784,00 784,00 

633002 Výpočtová technika 565,86 0,00 0,00 

633006 Všeobecný materiál 562,45 182,00 110,35 

633009 Učebné pomôcky 223,82 1 394,00 1 503,82 

635009 Údržba softvéru 56,16 80,00 80,00 

637004 Všeobecné služby 591,57 990,00 990,70 

637006 Náhrady – rekreačné 

poukazy 

0,00 792,00 792,00 

637012 Poplatky a odvody 170,84 486,00 485,46 

637014 Stravovanie 528,50 774,00 773,98 

637015 Poistné 0,00 57,00 57,00 

637016 Prídel do SF 414,72 469,00 468,85 

642015 Nemocenské dávky 0,00 278,00 278,49 

SPOLU:  58 397,00 65 160,00 64 676,06 

Komentár: 

Finančné prostriedky čerpané v ŠKD v roku 2019 boli v celkovej sume 64 676,06 €.  

610 - Tarifný plat, funkčný plat a náhrady miezd  
Na mzdy boli čerpané finančné prostriedky v sume 42 244,83 €. Z toho sa na tarifné platy 

čerpalo 39 819,67 €, na príplatky – osobné, kreditové, nadčasové a riadenie 1 225,16 € a 

odmeny 1 200,00 €.  

 

620 - Poistenie do zdravotných poisťovní a do sociálnej poisťovne 

Na odvody bolo čerpané 14 622,59 € a na príspevok do DDS za zamestnávateľa 350,30 €.  

 

 

 



632 - Energie, voda a komunikácie 

Finančné prostriedky na energie a komunikácie boli čerpané v celkovej sume 1 303,69 € na 

elektrickú energiu (779,50 €), vodné a stočné (524,19 €). 

  

 

633 - Materiál 

Na  materiál a učebné pomôcky v ŠKD boli použité finančné prostriedky v sume 2 398,17 €, 

a to na interiérové vybavenie  (784,00 € -  výmena 15 a viacročných kobercov), učebné 

pomôcky ( koberec Slovensko, výkresy, skladačky, stavebnice, farby, lepidlá, hry – futbal, 

hokej, a iné v sume 1 503,82 €. 

 

635 - Rutinná a štandardná údržba  

Finančné prostriedky boli  použité na údržbu  softvéru .  

 

637 - Služby 

Z finančných prostriedkov  v sume  3 567,99  € boli čerpané na: stravu (773,98 €), poplatky 

banke (485,46 €),  všeobecné služby – spracovanie miezd (809,20  €), za služby požiarneho a 

bezpečnostného technika (130,00 €), rekreačné poukazy (792,00 €),  príspevok do sociálneho 

fondu (468,85 €), poistné (57,00 €) a výkon zdravotného dohľadu (51,50 €). 

 

k/ Funkčná klasifikácia 09501 – ŠKD- Grant  Nadácia Tesco „ Spolu veselo, hravo a zdravo“ 

Ekonomická 

klasifikácia 

rozpočtovej  

klasifikácie 

 

Názov 
Skutočnosť 

čerpania  

k 31.12.2018 

Upravený 

rozpočet  
k 31.12.2019 

Skutočnosť 

čerpania 
k 31.12.2019 

633006 Všeobecný materiál 1 067,14 60,00 60,00 

633009 Učebné pomôcky 62,86 110,00 110,00 

SPOLU :           1 130,00 170,00 170,00 

Komentár 

Grant z Nadácie Tesco  na projekt „Spolu veselo, hravo a zdravo“ bol využitý na druhú  splátku. 

Čerpanie bolo na učebné pomôcky a materiál.  

 

l/ Funkčná klasifikácia 09602 a 09603 - ŠJ - vedľajšie služby v školstve 

Ekonomická 

klasifikácia 

rozpočtovej  

klasifikácie 

 

Názov 

Skutočnosť 

čerpania  

k 31.12.2018 

Upravený 

rozpočet  
k 31.12.2019 

Skutočnosť 

čerpania 
k 31.12.2019 

610 

 

SPOLU: 

Tarifné platy 22 194,51 

22 194,62 

44 389,13 

29 861,00 

28 166,00 

58 027,00 
 

29 861,59 

28 166,38 

58 027,97  

621-623 

 

SPOLU: 

Poistné a príspevky do  

poisťovní 
2 074,05 

2 074,13 

4 148,18 

2 798,00 

2 647,00 

5 445,00 

2 796,31 

2 646,98 

5 443,29  

625 

 

SPOLU: 

Poistné do sociálnej 

poisťovne 
5 704,00 

5 704,22 

11 408,22 

7 557,00 

7 086,00 

14 643,00 

7 555,41 

7 086,03 

14 641,44  

627 

 

SPOLU: 

Príspevky na starobné 

dôchodkové spor. 
210,00 

210,00 
210,00 

210,00 

420,00 

210,00 

210,00 

420,00  



631001 

 

SPOLU: 

Cestovné náhrady tuzemské 101,77 

120,63 

222,40 

46,00 

45,00 

91,00 

45,42 

45,43 

90,85  
  

632001 

 

SPOLU: 

Elektrická energia 3 091,00 

3 091,00 

6 182,00 

3 357,00 

3 075,00 

6 432,00 

3 356,84 

3 074,83 

6 431,67  

632002 

 

SPOLU: 

Vodné a stočné 699,96 

699,98 

1 399,84 

850,00 

850,00 

1700,00 

850,00 

850,00 

1 700,00  

632003 

 

SPOLU: 

Poštové služby 6,30 

4,85 

11 ,15 

20,00 

6,00 

26,00 

6,84 

5,61 

12 45  

632005 

 

SPOLU : 

Telekomunikačné služby 
 

299,39 

292,76 

592,15 

307,00 

306,00 

613,00 

306,13 

306,14 

612,27  

633001 

 

SPOLU: 

Interiérové vybavenie 1 526,77 

1 496,52 

2 996,29 

476,00 

475,00 

951,00 

475,92 

475,93 

951,85  

633002 

 

SPOLU : 

Výpočtová technika 542,50 

542,50 

1 085,00 

0,00 

0,00 

0,00 
 

0,00 

            0,00 

0,00  

633003 

 

SPOLU: 

Telekomunikačná technika 0,00 

0,00 

0,00 

17,00 

17,00 

34,00 

16,62 

16,63 

33,25 

633004 

 

SPOLU: 

Prevádzkové stroje, prístroje 916,86 

916,86 

1 833,72 
 

716,00 

716,00 

1432,00 

715,44 

715,45 

1 430,89  

633006 

 

SPOLU: 

Všeobecný materiál 3 010,06 

2 881,80 

5 891,86 

1 950,00 

1 949,00 

3 897,00 
 

1 948,03 

1 950,05 

3 898,08  

633009 

 

SPOLU : 

Knihy, časopisy, noviny 34,95 

34,95 

69,90 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00  

0,00 

633010 

 

SPOLU: 

Pracovné odevy 132,45 

132,45 

264,90 

116,00 

117,00 

233,00 

116,78 

116,78 

233,56  

633011 

 

SPOLU : 

Potraviny 

 
 

45 936,91 

45 935,78 

91 872,69 

47 622,00 

47 969,00 

95 591,00 

30 176,96 

29 670,55 

59 847,51  

635004 

 

SPOLU: 

Údržba prevádzkových 

strojov 
45,50 

45,50 

91,00 

654,00 

654,00 

1 308,00 

654,20 

654,20 

1 308,40  

635006 

 

SPOLU : 

Údržba budov 270,00 

270,00 

540,00 

2 736,00 

1 056,00 

3 792,00 

2 456,14 

1 056,15 

3 512,29  

635009 Údržba softvéru 61,74 36,00 35,58 



 

SPOLU: 
 
 

61,74 

123,48 
36,00 

72,00 
35,58 

71,16  

637004 

 

SPOLU: 

Všeobecné služby 619,96 

619,96 

1 239,92 

1 059,00 

1 104,00 

2 163,00 

1 058,72 

1 103,31 

2 162,03  

637005 

 

SPOLU : 

Špeciálne služby - 

ciachovanie 
55,80 

55,80 

111,60 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00  

637006 

 

SPOLU: 

Náhrady /lek.prehliadky/ 

Rekreačné poukazy 
19,75 

19,75 

39,50 

361,00 

106,00 

467,00 

360,90 

105,35 

466,25  

637012 

 

SPOLU: 

Poplatky banke  a odvody 
 

375,54 

383,73 

759,27 

355,00 

389,00 

744,00 

354,89 

388,48 

743,37  

637012 

 

SPOLU : 

Poplatky a odvody – 

preplatky za stravu 
5 188,78 

4 970,73 

10 159,21 

8 128,00 

7 781,00 

15 909,00 

8 128,59 

7 781,40 

15 909,99  

637014 

 

SPOLU: 

Stravovanie 986,44 

1 046,93 

2 033,37 

1 167,00 

1 166,00 

2 333,00 

1 166,49 

1 166,52  

2 333,01 

637015 

 

SPOLU : 

Poistné 59,31 

59,31 

118,62 

28,00 

29,00 

57,00 

28,50 

28,50 

57,00  

637016 

 

SPOLU: 

Prídel do SF 237,31 

237,33 

474,64 

317,00 

317,00 

634,00 

317,31 

317,22 

634,53  

637027 

 

SPOLU : 

Dohody 1 055,20 

1 170,80 

2 226,00 

815,00 

692,00 

1 507,00 

814,95 

692,45 

1 507,40   

637035 

 

SPOLU : 

Dane 

 
 

208,88 

280,88 

417,76 

286,00 

286,00 

572,00 
 

286,00 

286,00 

572,00  

642015 

 

SPOLU:  

Nemocenské dávky 0,00 

0,00 

0,00 

5,00 

0,00 

5,00 

4,99 

0,00 

4,99 

713004 

 

SPOLU: 

Prevádzkové stroje 0,00 

0,00 

0,00 

11 230,00 

11 000,00 

22 230,00 

11 220,26 

11 000,00 

22 220,26 

 

 

SPOLU: 

 95 665,69 

95 456,21 

191 121,90 

123 080,00 

118 250,00 

241 330,00 

105 325,81 

99 951,95  

205 277,76  

Komentár: 

Školská   jedáleň pri Základnej škole na Ul. F. Kráľa 838, Žarnovica  je organizačnou 

zložkou Základnej školy na Ul. F. Kráľa 838, Žarnovica. 

Finančné prostriedky v roku 2019 boli čerpané v celkovej sume 205 277,76 €.  

Z toho:  

610 – Tarifný plat, funkčný plat a náhrady miezd 

Čerpanie finančných prostriedkov bolo  na tarifné platy (49 438,02  €), príplatky - osobný, 

riadenie, výkonnostný ( 6 089,95 €) a odmeny ( 2 500,00 €). Spolu sa čerpalo 58 027,97 €. 



 

620 – Poistenie do zdravotných poisťovní a sociálnej poisťovne 

Na odvody do poisťovní boli čerpané finančné prostriedky v sume 20 084,73 € a na príspevok 

do DDS 420,00 €. Spolu sa čerpalo  20 504,73 €. 

  

631 – Cestovné náhrady 

Na tuzemské cestovné boli použité finančné prostriedky v sume 90,85 € v  zmysle zákona č. 

283/2002 Z. z. o cestovných náhradách. 

 

632 - Energie, voda a komunikácie 

Čerpanie výdavkov na energie, vodu a komunikácie bolo  v sume 8 144,12 €. Finančné 

prostriedky boli čerpané na elektrickú energiu (6 431,67,00 €), vodné a stočné (1 700,00 €), na 

telekomunikačné služby a poštovné  (624,72 €). 

 

633 - Materiál 
Na materiálové vybavenie školskej jedálne boli čerpané finančné prostriedky v celkovej sume 

6 547,63 €. Finančné prostriedky boli použité na nákup všeobecného materiálu, čistiacich 

potrieb, kancelárskych potrieb a ostatného materiálu na prevádzku zariadenia ( hrnce, nádoby, 

pekáče, poháre, atď.) v sume 3 898,08 €, na pracovné odevy (233,56 €), interiérové vybavenie 

(951,85 € -  hliníkové police do skladu ), prevádzkové stroje –sušička a leštička príborov 

(1 430,89 €). V roku 2019 sa čerpalo na nákup potravín za finančné prostriedky získané od 

zákonných zástupcov  žiakov (do 30.06.2019) a od iných stravníkov (zamestnancov škôl ) 

v celkovej sume 59 847,51 €. Finančné prostriedky na stravu stravníkov (žiakov ) od septembra 

2019 škole poskytuje dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťa MPSVR SR 

na základe zákona č. 544/2010 Z.z.   

635 - Rutinná a štandardná údržba 

Na údržbu boli čerpané finančné prostriedky v sume  4 891,85 €. Použili sa na údržbu 

prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení v sume  1 308,40 € ( oprava digestora ) , údržbu 

softvéru (71,16 €). Školská jedáleň musela z dôvodu nákupu nových strojov  vykonať úpravy 

školskej kuchyne v celkovej sume 3 512,29 €. Finančné prostriedky boli  použité na maľovanie 

priestorov a na  murárske a stavebné práce.  

 

637 - Služby 

Výdavky na služby boli čerpané v celkovej sume 8 474,59 €. Boli použité na stravu 

zamestnancov (2 333,01 €), dohody zamestnancov mimo pracovného pomeru (1 508,40 €), na 

povinný prídel do SF (634,53 €), poplatky banke (743,37 €), rekreácie a preventívne  prehliadky 

zamestnankýň (466,25 €), dane (572,00 €)  a ostatné služby - poistenie, spracovanie miezd, 

odvoz odpadu (2 217,03 €).  

Vratky na preplatkoch na strave (na položke 637012) boli vo výške 15 909,99 €. Školská 

jedáleň na základe zmeny financovania stravy vrátila k 30.6.2019 všetkým stravníkom  

( žiakom- ich zákonným zástupcom ) preplatky na strave. 

 

713 – Prevádzkové stroje 

Finančné prostriedky boli  čerpané na nákup strojov do ŠJ v celkovej sume  22 220,26 €. Na  

prevádzku školskej kuchyne bolo z dôvodu nárastu počtu stravníkov od septembra 2019  

zakúpených päť strojov, a to umývačka riadu, konvenktomat, elektrický sporák , elektrický 

kotol  a smažiaca panvica. 

 

 



m/ Funkčná klasifikácia 09602 a 09603 Školská jedáleň -  príspevok z úradu práce, sociálnych 

vecí a rodiny. 

Ekonomická 

klasifikácia 

rozpočtovej  

klasifikácie 

 

Názov 
Skutočnosť 

čerpania  

k 31.12.2018 

Upravený 

rozpočet  
k 31.12.2019 

Skutočnosť 

čerpania 
k 31.12.2019 

610,  Tarifný plat 0,00 4 390,00 4 399,49 

621-623 Poistné do zdravotných 

poisťovní 
0,00 360,00 367,82 

625 Poistné do sociálnej 

poisťovne 
0,00 1 090,00 1 093,05 

633010 Pracovné oblečenie 0,00 160,00 159,41 

642015 Nemocenské dávky 0,00 100,00 100,62 

633011 Potraviny 0,00 

0,00 
28 315,00 

28 455,00 

56 770,00 

21 363,81 

21 363,33 

42 727,14 

 

 

SPOLU: 

  

 

0,00 

 

 

62 870,00 

 

 

48 867,53 

 

Finančné príspevoky na podporu vytvárania pracovných miest v rámci projektu „Pracuj 

v školskej kuchyni“  boli  čerpané na osobné náklady a na ochranné pracovné pomôcky troch 

zamestnankýň v sume 6 120,39 €. Ďalší príspevok z úradu práce, sociálnych vecí a rodiny  

v roku 2019 bol určený na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa a čerpaný v sume 

42 727,14 € ( na nákup potravín). 

 

14. Hospodársky výsledok – zhodnotenie 
 Výsledok hospodárenia za rok 2019 predstavoval účtovne sumu 841,46 €. Výsledok   

 hospodárenia  bol tvorený z nákladov a výnosov školy. 

 Výnosy za rok 2019                         1 597 255,44 € 

 Náklady za rok 2019                        1 596 413,98 € 

 

Majetok 

Ú 

č 

e 

t 

Skutočný stav 

majetku 

k 31.12.2019 

Účtovný stav 

majetku 

k 31.12.2019 

Inventarizačný 

rozdiel  

A.  Majetok  spolu   3 198 460,19 3 198 460,19 0,00  

A.  Neobežný majetok  3 072 757,38 3 072 757,38 0,00  
Drobný dlhodobý nehmotný majetok 018 415,26 415,26 0,00  
Stavby 021 2 978 633,16 3 978 633,16 0,00  
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľ- 

ných  vecí 
022 82 200,73 82 200,73 0,00  

Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 11 508,23 11 508,23 0,00  
Obstaranie DHM 042 0,00 0,00 0,00  

B.  Obežný majetok  122 106,94 122 106,94 0,00  
B. Materiál 112 8 804,08 8 804,08 0,00  
Ostatné zúčt. rozpočtu obce  357 7 830,00 7 830,00 0,00  
Ostatné pohľadávky 315 40,37 40,37 0,00  
Iné pohľadávky 378 0,00 0,00 0,00  
Pohľadávky z nedaňových príjmov... 318 517,00 517 0,00  



Bankové účty 221 104 731,55 104 731,55 0,00  
Výdavkový rozpočtový účet 222 183,94 183,94 0,00  
Príjmový rozpočtový účet 223 0,00 0,00 0,00  

C.  Časové rozlíšenie    0,00  

Náklady budúcich období 381 3 595,87 3 595,87 0,00  
     

 

Vlastné imanie  a záväzky 

Ú 

č 

e 

t 

Skutočný stav 

majetku 

k 31.12.2019 

Účtovný stav 

majetku 

k 31.12.2019 

Inventarizačný 

rozdiel 

A.  Vlastné imanie   - 3 678,62  -3 678,62 0,00                 
B.I.  Rezervy   7 830,00  7 830,00 0,00  
Ostatné krátkodobé rezervy 323 7 830,00  7 830,00 0,00  

B.II .Zúčtov. medzi subjektmi  VS  1 409 581,25  1 409 581,29 0,00  
Zúčtovanie  odvodov príjmov  

rozpočtových organizácií do rozpočtu 

zriaďovateľa 

351 557,38  557,38 0,00  

Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a 

vyššieho územného celku 
355 1 409 023,88  1 409 023,88 0,00  

B.III.  Dlhodobé záväzky   1 392,37  1 392,37 0,00  
Záväzky zo sociálneho fondu  472 1 392,37  1 392,37 0,00  

B.IV.  Krátkodobé záväzky   119 314,53  119 314,53 0,00  
Dodávatelia 321 8 558,93  8 558,93 0,00  
Prijaté preddavky 324 6 717,68  6 717,68 0,00  
Zamestnanci 331 54 954,34  54 954,34 0,00  
Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a 

zdravotného poistenia  
336 33 915,11  33 915,11 0,00  

Ostatné priame dane  342 6 657,30  6 657,30 0,00  
Iné záväzky 379 8 511,17  8 511,17 0,00  

     0,00  

C.  Časové rozlíšenie  11 665,51 11 665,51 0,00  
Výdavky budúcich období 383  103,22 103,22 0,00 
Výnosy budúcich období 384 11 562,29 11562,29 0,00 
     

 

 15. Vývoj stavu majetku organizácie a výsledky inventarizácie 

 Dňa 05.12.2019 bol vydaný príkaz riaditeľky školy na vykonanie riadnej inventarizácie   

 majetku, záväzkov a rozdielu majetku  ku dňu 31.12.2019. 

 

účet Stav 

k 31.12.2018 

v € 

Pohyby 

rok 2019 

v € 

Skutočný 

stav 

k 31.12.2019 

Účtovný stav 

k 31.12.2019 
Inventar. 

rozdiel 

021-Budovy a 

haly 
2868558,70 11 725,09 2880283,79 2880283,79 0,00 

 

021-Stavby 98349,37 0 98349,37 98349,37 0,00 

022-

Energet.hnacie 

stroje 

3913,56 0 3913,56 3913,56 0,00 

022-Prac.stroje 5353,27 0 5353,27 5353,27 0,00 

022- Prístroje 2656,07 0 2656,07 2656,07 0,00 



022-Stroje, prístr. 8512,73 0 8512,73 8512,73 0,00 

022 Prac. stroje 

ŠJ 
39544,84    22220,26 61765,10 61765,10 0,00 

DHMd 028 ZŠ 11508,23 0 11508,23 11508,23 0,00 

DNMd 018 415,26 0 415,26 415,26 0,00 

DHMd 771 ZŠ 300815,07 Prírastky 

29424,49 €  

Úbytky 0  

330239,56 330239,56 0,00 

DHMd 771 ŠJ 54959,07 Prírastky 

3729,95 

Úbytky 0 

58689,02 58689,02 0,00 

DNM 772 ZŠ a ŠJ 5736,58 0 5736,58 5736,58 0,00 

DHMk ZŠ 11862,36 Prírastky 

610,77 

Úbytky 0 

12437,13 12437,13 0,00 

DHMk ŠJ 7695,25 

 
 

Prírastky 

464,81 

Úbytky 0 

8160,06 8106,06 0,00 

Kabinetné zbierky  

dlhodobé 

Kabinetné zbierky  

krátkodobé 

162107,1 

 
72267,81 

Prírastky 

3192,42 

Úbytky 0 
Prírastky  

5411,67  

Úbytky 

k 1963,24  

165299,52 

 

75716,24 

165299,52 

 

75716,24 

0,00 

0,00 

0,00 

112 Zásoby 

potraviny 
8156,04  8804,08 8804,08 0,00 

 Zistený inventarizačný rozdiel medzi fyzickým stavom a stavom podľa účtovnej evidencie   

 nebol zistený. 

 (Pri inventarizácii majetku vedeného v operatívnej evidencii: skutočný stav zistený fyzickou   

 inventúrou  súhlasí so stavom v operatívnej evidencii). 

(Pri inventarizácii majetku vedeného na podsúvahových účtoch: skutočný stav zistený fyzickou 

inventúrou  súhlasí so stavom na podsúvahových účtoch) 

V roku 2019 mala ZŠ prírastky DHMd – 29 424,49 € a úbytky DHMd – 0 €. Na základe 

zapojenia sa do projektu „ IT Akadémia – vzdelávanie pre 21. storočie“ získala škola  učebné 

a kompenzačné pomôcky v celkovej sume 21 737,58 € (robotická stavebnica, tlačiarne, 

mikroskop, tablety 24 ks, interfejsové jednotky (5 107,20 €), reparačná sústava, meteostanica 

(1 292,40 €) a iné učebné pomôcky). Škola zakúpila  výpočtovú techniku- notebooky 6 ks, 

dataprojektor, tlačiareň, klávesnice a iný materiál (3 925,78 €). V pavilóne A,B,C sa 

nainštaloval alarm (1 257,60 €).   

Školská jedáleň ZŠ mala v roku 2019 prírastky DHMd – 3 729,65 € a úbytky DHMd – 0 €. 

Zakúpila sa sušička a leštička príborov (1 404,-€ ), hliníkové police (900,40 €) a materiál ako 

sú koše do umývačky, hrnce, pokrievky, plechy, atď.... Do investičného majetku škola zaradila 

a dala do užívania pumptreckovú dráhu v sume 11 725,09 € na základe preberacieho protokolu 

od spoločnosti BIKE RACING SLOVAKIA  (5 825,09 €|) a na základe zapojenia sa do 

projektu  z Nadácie COOP Jednota  „ Program podpory lokálnych komunít“ v celkovej sume  

5 900,00 €.Školská jedáleň  v roku 2019 zakúpila 5 strojov v celkovej sume 22 220,26 €, a to 

umývačku riadu, konvenktomat, elektrický sporák , elektrický kotol  a smažiacu panvicu. 

 

16. Zhrnutie roka 

K 15. 09. 2019 navštevovalo našu školu 458 žiakov. Žiaci I. stupňa sa vyučovali v 11 triedach 

a žiaci II. stupňa v 13 triedach. Vzdelávanie zabezpečovalo 34 učiteľov, 4 vychovávateľky 



ŠKD, 5 asistentov učiteľa  z nenormatívneho financovania , 1 odborný zamestnanec (logopéd) 

na znížený úväzok. Od 1.9.2019 sa  základná škola  zapojila do projektu „ Inkluzívnosť 

a rovnaký prístup ku kvalitnému vzdelávaniu.“ Projekt je zameraný na pomoc žiakom so 

špeciálnymi  výchovno-vzdelávaci potrebami. Škola evidovala 54 začlenených žiakov. Do 

pracovného pomeru boli prijaté  tri asistentky učiteľa, jedna špeciálna pedagogička a školská 

psychologička. Oproti predchádzajúcemu školskému roku sa celkový počet  žiakov znížil o 10 

žiakov. K 1.9.2019 nastúpilo do prvého ročníka 53 žiakov a školskú dochádzku v deviatom 

ročníku ukončilo 55 žiakov a v nižších ročníkoch 2 žiaci,  6 žiakov sa  v priebehu školského 

roka odsťahovalo. Škola zamestnávala 11,5 nepedagogických pracovníkov, 6 pracovníčok 

v školskej jedálni a od 1.9.2019 prijala do pracovného pomeru na základe projektu „ Pracuj 

v školskej kuchyni“ 3 pomocné sily.  

V roku 2019 si 12 pedagogickí zamestnanci zvýšili kvalifikáciu. 

§ 2. ods. 1 o 

Pedagogický proces 

Silné stránky Slabé stránky 

.    výborné výchovno-vzdelávacie   výsledky  

. modernizácia vyučovacieho procesu 

. kvalitná výučba cudzích jazykov 

. vzdelávanie sa učiteľov 

. vnímavý prístup učiteľa k žiakovi 

.    vyučovanie cez Zoom a Webex  

. organizovanie exkurzií, výletov 

.    organizovanie lyžiarskeho výcviku 

.    organizovanie plaveckého výcviku 

.    organizovanie školy v prírode 

.    inkluzívny tím (2 špeciálni pedagógovia, 3    

     asistentky učiteľa, školský psychológ) 

.    logopéd a 5 asistentov učiteľa 

.    práca s nadanými a talentovanými žiakmi 

. individuálny prístup k žiakom vo VVP 

     i mimo vyučovania 

. tvorivosť, flexibilita a inovačná schopnosť 

       pedagógov školy 

. výborné umiestnenia žiakov v súťažiach 

 

        

 

. nedostatočná vybavenosť tried      

  technikou- dataprojektormi 

. technicky nevyhovujúci stav   

  atletickej dráhy 

. znižujúci sa počet žiakov 

. veľké množstvo budov, čo znamená  

  finančný problém 

§ 2. ods. 2 a 

Psychohygienické podmienky výchovy a vzdelávania 

- v rozvrhu hodín boli zohľadnené v maximálnej možnej miere psychohygienické 

potreby žiakov, 

- členenie vyučovacích hodín sa vyučujúci snažili orientovať na striedanie činností, 

ktoré zohľadňujú schopnosti koncentrácie žiakov, 

- žiakom bolo umožnené zakúpiť si desiatu ( pečivo, mliečne výrobky) v ŠJ. 



§ 2. ods. 2 b 

Voľnočasové aktivity 

Názov záujmového krúžku 
Počet 

detí 

Počet 

skupín 
Vedúci 

Angličtina na želanie 17   Mgr. Viera Rajnohová 

Atletický 10   Adam Pajung 

Čo šepká les 17   Ing. Monika Melišová 

Florbal 20   Mgr. Miloš Mišura 

Hasičský 11   Ján Gregor 

Hravá slovenčina 24   Mgr. Maja Repiská 

Hravé čítanie I. 18   Mgr. Tatiana Píšová 

Hravé čítanie II. 15   Mgr. Dana Čierna 

Lienka 14   Mgr. Adriana Zacharovská 

Matematika pre deviatakov 10   PaedDr. Ľubica Kasanová 

Matematika trochu inak 14   Mgr. Daniela Valová 

Mladý zdravotník 23   Mgr. Miroslava Cenderská 

Od abstrakcie po umenie 13   
Mgr. Michaela Pauliak 

Klimentová 

Pohybové hry 17   Mgr. Mária Maruniaková 

Recyklohry 14   Ing. Monika Melišová 

Robotika 9   Ing. Radovan Medovič 

Rozvoj špecifických funkcií žiakov so 

ŠVVP 
19   Mgr. Zuzana Vallová 

Sovička 16   Mgr. Ľubica Gulašová 

Stolnotenisový 6   Bc. Jaroslav Muha 

Škola hrou 21   Mgr. Žaneta Janeková 

Školský klub detí 138   Katarína Šavoltová 

Šmolkovníček 20   Mgr. Gabriela Suchá 

Tancom poraz školu 9   Mgr. Viera Rajnohová 

Volejbal 31   Mgr. Miriam Segéňová 

Všestranný ježko 19   PaedDr. Mária Víglaská 

Z každého rožku trošku 7   Irena Červíková 

Zvedavko 28   Mgr. Iveta Tašková 

Spolupráca školy a verejnosti 

Naša škola kontinuálne spolupracuje s verejnosťou a inak to nebolo ani v minulom školskom 

roku. 

V septembri sa naši žiaci spolu s pedagógmi v rámci aktivít projektu Erasmus+ zúčastnili Dní 

mesta. V stánku s názvom Školské ekohliadky si žiaci 5. – 9. ročníka druhého stupňa  pripravili 

pre deti rôzne aktivity, omaľovánky a pre dospelých kvízy a dotazníky s témou separovania 

odpadu. 



Po ukončení prvého štvrťroka školského roka sme pre rodičov zorganizovali mimoriadne 

rodičovské združenie. Zákonní zástupcovia mohli v jeden deň  kontaktovať akéhokoľvek 

vyučujúceho a osobne s ním prebrať progres svojho dieťaťa v danom predmete. 

Počas školského roka sme spolupracovali aj s Mládežníckym parlamentom. Po prezentácii tejto 

organizácie pre žiakov našej školy sa niektorí stali ich aktívnymi členmi a počas roka 

participovali na ich aktivitách. Spolupráca prebiehala aj s neziskovou organizáciou Stefani, 

kde  niektorí žiaci pomáhali pri organizovaní aktivít pre deti. 

V januári sme na škole uskutočnili ďalšiu aktivitu pre rodičov a širokú verejnosť, ktorá bola 

súčasťou nášho projektu Erasmus+. Bola to prednáška s renomovaným neuropsychológom 

a neurovedcom  PhDr. Robertom Krausem,PhD, MBA pod názvom „Buď tou zmenou, ktorú 

chceš vidieť u svojich detí.“ Prednáška sa stretla s veľkým záujmom pedagógov a rodičov nie 

iba z nášho okresu, ale aj zo širšieho regiónu. 

Na pravidelnej báze spolupracujeme aj s neziskovou organizáciou Samaritánka, kde naši žiaci 

prevažne prvého stupňa spríjemňujú voľný čas klientom svojím kultúrnym programom. Na jar 

sa spolupráca prerušila  kvôli pandémii. 

 

Spolupráca školy s rodičmi, poskytovanie služieb deťom, žiakom a rodičom 

- možnosť žiakov pracovať v krúžkoch, 

- konzultačný deň, neformálne RZ, 

- otvorené hodiny pre predškolákov, 

- 8 asistentov učiteľa, 

- kyberšikanovanie a šikanovanie – na RZ boli rodičia oboznámení s touto 

problematikou, 

- individuálne začleňovanie žiakov, 

- 2 špeciálne pedagogičky, 1 školský psychológ, 1 logopéd ( čiastočný úväzok), 

- internetová žiacka knižka (informácie pre rodičov), 

- vyučovanie cez Zoom a Webex. 

 

Vzájomné vzťahy medzi školou a deťmi alebo žiakmi, rodičmi a ďalšími 

fyzickými a právnickými osobami, ktoré sa na výchove a vzdelávaní v školách podieľajú 

 

       -  RZ, rada školy, 

- mestský úrad, oddelenie kultúry, mládeže a športu, 

- materská škola, ZŠ Andreja Kmeťa, SOŠ, 

- CVČ, MTK Tatran, 

- policajný zbor, mestská polícia, hasičský a záchranný zbor, 

- RÚVZ, SČK, 

- CPPPaP Žarnovica, CŠPP Nová Baňa, 

- Lesný závod Žarnovica, technické služby, 

- Samaritánka- zariadenie pre seniorov, Stefani- detský kútik, 

- Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Banská Štiavnica. 

 

Činnosť v čase mimoriadnej situácie je podrobne rozpracovaná v dokumente: Správa 

o realizácii školského vzdelávacieho programu počas mimoriadneho prerušenia školského 

vyučovania v školskom roku 2019/2020. 

 



Minister školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky v dôsledku ohrozenia 

života a zdravia detí, žiakov alebo zamestnancov škôl a školských zariadení na základe 

rozhodnutia hlavného hygienika a záverov Ústredného krízového štábu prerušil vyučovanie od 

16. marca 2020 do 29. marca 2020 z dôvodu šírenia respiračného ochorenia vyvolaného novým 

koronavírusom COVID-19.  Prerušené vyučovanie na školách a školských zariadeniach 

pokračovalo na 1. stupni a v 5. ročníku od 30. marca 2020 do 31. mája 2020. Na 2. stupni  od 

30. marca do 19. júna 2020. 

Toto obdobie nebolo obdobím školských prázdnin, ale išlo o osobitný režim 

preventívnych opatrení na predchádzanie šírenia ochorenia COVID-19. Riaditeľka 

zabezpečila podľa podmienok a možností samoštúdium žiakov prostredníctvom elektronickej 

komunikácie s pedagogickými zamestnancami školy. 

Učitelia vykonávali home office- zadávali úlohy a tvorili testy cez Edupage, Bez kriedy, 

Whats app, Messenger, komunikovali so žiakmi (Zoom, Webex) a rodičmi, pracovali s triednou 

dokumentáciou. Medzi učiteľmi prebiehala vzájomná interakcia. Od apríla bol vytvorený 

a zverejnený rozvrh, podľa ktorého pokračovalo dištančné vzdelávanie. Vyučovanie a pracovné 

porady prebiehali  online prostredníctvom aplikácií Zoom a Webex.  

Asistenti učiteľa pracovali pod vedením špeciálnych pedagógov, ktorí usmerňovali ich 

prácu so žiakmi so ŠVVP. Komunikovali so žiakmi podobne ako učitelia, zadávali im prácu 

cez online aplikácie alebo úlohy osobne doručovali rodičom. 

Odborní zamestnanci koordinovali prácu učiteľov, asistentov, komunikovali s rodičmi 

a pracovali so žiakmi so ŠVVP. 

Vychovávateľky v ŠKD komunikovali a zadávali úlohy cez vytvorenú profilovú 

skupinu s názvom ŠKD Včielka. Úlohy zadávali podľa tematických oblastí a tém týždňa, 

pracovali s triednou dokumentáciou. 

Nepedagogickí zamestnanci základnej školy boli v osobitnom režime výkonu práce na 

pracovisku. Pracovali podľa určeného harmonogramu a vykonávali nevyhnutné úkony 

potrebné na prevádzku školy.  

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Miroslava Cenderská 

V Žarnovici 02.10. 2020 

 

Správa prerokovaná na pedagogickej rade dňa: 13.10.2020 

 

 

                                                                                                     .................................................. 

                                                                                                          Mgr. Miroslava Cenderská 

                                                                                                                  riaditeľka školy 

 

 

 



Vyjadrenie rady školy: 

 

 Rada školy berie na vedomie a odporúča zriaďovateľovi mesta Žarnovica schváliť 

Správu o výsledkoch a podmienkach výchovno- vzdelávacej činnosti Základnej školy, Ul. 

Fraňa Kráľa 838, Žarnovica za školský rok 2019/2020. 

 

                                                                                                                       

                                                                                                                    

 V Žarnovici  22.10.2020                                                                                   ............................................ 

                                                                                                              Bc. Renáta Štefanková 

                                                                                                                  predseda rady školy 

 

 

 

Vyjadrenie zriaďovateľa / mestského zastupiteľstva 

 

 

............................................... 

     Mesto Žarnovica 

       Kamil Danko 

         zriaďovateľ 

                                                                                                                 

 

Správu o výsledkoch a podmienkach výchovno- vzdelávacej činnosti Základnej školy, Ul. 

Fraňa Kráľa 838, Žarnovica za školský rok 2019/2020. 


